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राष्ट्रलाई ध्वस्त पार्नेले सरकार 
विरुद्ध आन्वोलत स् सांसद बस्नेत 


भक्तपुरै । नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, 


थिमि टाई 
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अड १ 


पार्टी एकता कार्य सम्पल गर्ने तयारी 


२०७६ भाद्र ४ बुधबार पृष्ठ ६ मूल्य रु १०/- 


टङ्गो लगाउने तयारी गरिएको बताए 


आफहरुले एक्लै दुई तिहाइ मत 


काठमाडौं । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा)का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड'ले पार्टी एकताका 
क्रममा बाँकी रहेका काम सम्पन्न 
गर्ने तयारी भइरहेको बताएका छन्‌ 
। ललितपुर पार्टी कमिटीको पूर्ण 


बैठकलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले 
असार मसान्तभित्र एकताको सबै 
काम सम्पन्न गर्ने सार्वजनिक घोषणा 
अनुसार नै पार्टीका अर्का अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली र आफूबीच 
छलफल जारी रहेको र सबै काम 


रबि लामिछाने पक्राउ प्रकरणमा 
पत्रकारका धारणा 


काठमाडौं । संचारकर्मीद्वय रवि 
लामिछाने र युवराज कँडेल पक्राउ 
पछिको परिस्थितिका बारे नेपाल प्रेस 
युनियनको संयोजनमा पत्रकारर 
सञ्चार सम्बद्ध ६ संघरसंस्थाहरुको 
संयुक्त छलफल भएको छ। 

टेलिभिजन संचारकर्मी शालिकर 
म पुडासैनीको मृत्यु प्रकरणमा प्रहर 
तले अनुसन्धानका लागि संचार 
कर्मीद्वय लामिछाने र कँडेललाई 
पक्राउ गरेको छ। 

छलफल पछि पाँच बुँदे प्रेस नोट 
युनियनले जारि गरेको छ। गत साउन 
३१ गते बिहीबार न्यूज २४ 
टेलिभिजनको कार्यालयमा विना 
अनुमति प्रहरी प्रवेश गरेर त्यहाँ कार्यर 
त पत्रकारहरुको क्यामेरा, मोवाइल 
खोस्ने कामप्रति गम्भीर ध्यानाकर्षण 
भएको छलफलले निश्कर्ष निकालेको 
छ। सामान्य अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डको 
समेत ख्याल नगरी ४०र५० जनाको 
संख्यामा प्रहरीको सञ्चारगृहमा 


प्रवेशले धेरै प्रश्नहरु उठाएका छन्‌ । 
सञ्चारगृहको अनुमतिसम्म माग्ने 
काम नभएकोमा दुख व्यक्त गर्दै 
सञ्चारकर्मीद्वय रवी लामिछाने र 
युवराज कँडेललाई समाचार कक्षबाटै 
पक्राउ गरेको घटनाप्रति छलफलमा 
खेद पनि व्यक्त गरिएको छ । 

शालिकराम पुडासैनी मृत्यु प्रकर 
णमा बाहिर सार्वजनिक भएका 
विभिन्न खाले टिका टिप्पणीले 
घटनालाई रहस्यमय बनाएको भन्दै 
घटनाको सत्यरतथ्य छानविन गरी 
वास्तविकता सार्वजनिक गर्न सरकार 
सँग माग गरिएको छ । 

उक्त घटना पछि उत्पन्न 
प्रश्नहरुको जवाफ खोज्न समेत 
आवश्यक रहेको छ । घटना तथा 
यस प्रकरणमा जोडिएका सबै पक्षको 
मिहिन र गहिरो अनुसन्धान गरि 
भिडियोको वैज्ञानिक पुष्टि (ल्याव 
परीक्षण रिपोर्ट), मृतक पुडासैनीको 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।0016% को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 


फिस्टुला (:151010) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


'कुशता लाद्न खोजिरहेको छ यो नै 


। अध्यक्ष दाहालले सकेसम्म छिटै नपाएको प्रस्ट पारे । “हिजोका राजा 
कार्य विभाजन, ज्येष्ठ कम्युनिष्ट महाराजाको दयामायाले हामी यो 
मञ्च, सल्लाहकार परिषद्‌, विशेष स्थानमा आएका होइनौँ”, उनले भने, 
कमिटी, विभाग र आयोग टुङ्गयाउने “हामीले लडेर, सङ्घर्ष गरेर, जनतासँग 
तयारीमा रहेको बताए । “मूलभूत एकाकार भएर, जनताको भावना र 
रुपमा हामी बाँकी काम टुङ्गयाउँछौ” आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने 
उनले भने, “सचिवालय, स्थायी पक्रियामा त्याग, तपस्या र 
कमिटी बसेर त्यसलाई अन्तिम रुप बदिलानका युप्रै कीर्तिमान कायम 
दिने छौं । ढिलै भए पनि केन्द्रीय गर्दै खोसेर लिएको हो ।” 

कमिटीको बैठक बसेर केन्द्रीय उनले देशको स्थायित्व र 
कार्यक्रम र अभियान बनाएर आर्थिक समृद्धिका लागि पार्टी एकता 
देशव्यापी अभियानमा जानेछौं ।"” आवश्यकता छ भन्ने बोध गरेर मात्र 
केही महीनाभित्र पार्टी कमिटीलाई दुई पार्टी एकता गरिएको प्रस्ट पार 
जनतासँग जोडने गरी अभियान । “प्रलोभन, धम्की र घेराबन्दी पार 
सञ्चालन गरिने उहाँको भनाइ थिया गरेर पार्टी एकता गरिएको होइन, 


“। देशभित्र र बाहिर दुई पार्टीबीच पार्टी एकता खल्बल्याउने देशी- 


भएको एकतालाई असफल पार्ने विदेशी प्रतिक्रियावादीको षडयन्त्र 
षडयन्त्र भइरहेको उल्लेख गर्दै अध्यक्ष हामीले परास्त गर्र॒यौ”, अध्यक्ष 
दाहालले कसैको दयामायाले 

बाँकी पृष्ठ ५ मा 


सरकार आफनै गलत कार्यहरुका 
कारण संकटमा - कांग्रेस तेता बढ 


चितवन । नेपाली कांग्रेसका नेता व्यवस्था लागु हँदैन तबसम्म 
दिलेन्द्र प्रसाद बड्ले वर्तमान सर समाजमा द्वन्द्व अन्त नहुने बताए 
कार आफ्नै गलत कार्यहरुका कारण टेड युनियन कांगेसका 
संकट उन्मुख रहेको बताएका छन्‌ । महासचिव योगेन्द्र कृवरले ट्रेड युनियन 
उनले नेपाल ट्रेड युनियन कांग्रेस फिल्ड भनेको काम गर्नेहरुको संगठन 
चितवन जिल्ला परिषदलाई सम्बोधन भएकोले पार्टी तथा भ्रातृ तथा 
गर्दै यस्तो विचार राखेका हुन्‌ । नेता श्‌भैच्छुक संस्थाहरुमा जस्तो 
बड्ले भने, “वर्तमान सरकार दुई नेतामुखी नभई नीतिमुखी भएर आ- 
तिहाईको दम्भमा न्यायलयदेखि सबै आफ्नो ठाउँबाट निष्ठ र इमानदार 
संयन्त्रलाई नियन्त्रणमा लिई निर पुर्वक श्रमिकका पक्षमा असल कार्य 
गर्नु पर्ने बताए । 
संकटको बाटो निम्त्याउनु हो । यसैगरी श्रमिक आन्दोलनको 
नेपाली कांग्रेस चितवनका लोकतन्त्र स्थापनामा महत्तवपूर्ण 
सभापति जितनारायण श्रेष्ठले योगदान रहेको दाबी गर्दै नीति 
प्रजातन्त्र प्राप्तिमा ट्रेड युनियन निर्माण तहमा श्रमिकको प्रतिनिधित्व 
कांग्रेसको ठूलो योगदान रहेको बताए राज्यले लागु नगरेको र ट्रेड युनियन 
। ट्रेड युनियन कांग्रेसकी महिला कांग्रेससंग यहि हलमा कांग्रेसले गर 
उपाध्यक्ष ईन्दिरा सापकोटाले अझै को सम्झौता समेत उल्लंघन गरेको 
पनि श्रमिकहरुले लोकतन्त्रको दुखेसो पोखे । 
प्रत्याभूति गर्न नपाएको बताइन्‌ । प्रदेश ३ का सांसद मिलनबाबु 
अर्का उपाध्यक्ष ललित श्रेष्ठले श्रेष्ठले ट्रेड युनियन कांग्रेसको 
जबसम्म अनौपचारिक क्षेत्रका श्रमिकको हक अधिकार दिलाउने 
श्रमिकलाई श्रम ऐनमा भएको 


चरशुमा श्यी बकत्तट 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


कालका 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
» अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 

१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/011091 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 
अन्य सम्पूर्ण जाँच 

3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 

8. अल्टा साउण्ड सेवा 

७. ईसिजी(२०८०७)/इको (२00) सेवा 

&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 

७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


(नेकपा)का केन्द्रीय सदस्य, पूर्वमन्त्री 
तथा प्रतिनिधिसभाका सांसद महेश 
बस्नेतले संघियताको कार्यान्वयनसँगै 
आम्दानी अनुसारको कर लाग्ने 
व्यवस्था सरकारले गरेको बताउँदै 
कर छल्ने, अवैध कारोवार गर्ने तथा 
राष्ट्रलाई ध्वस्त पार्नेहरुले वर्तमान 
सरकार विरुद्ध सडयन्त्रमूलक 
आन्दोलन गरिरहेको बताउनुभएको 
छ। 

भक्तपुर जिल्लाबाट प्रकाशित हुने 
अनन्त साप्ताहिकको तेसो 
वार्षिकोत्वको अवसरमा आयोजित 
संघियता कार्यान्वयनमा सूर्यवानायक 
नगरपालिकाको भूमिका विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै सांसद 
बस्नेतले कर कहि कतै पनि नबढेको 
बताउँदै गलत मनासाय बोकेका 
कतिपय व्यक्ति, संस्था, बिग मिडिया 
हाउसलगायतले मिडियामा प्रायोजित 
समाचारहरु सम्प्रेषण गरिरहेको 


नागरिकले तिरेको कर र राज्यबाट 
ल्याएको बजेट विचको सन्तुलन के 
छ ? भन्ने क्रा बुझ्‌ जरुरी रहेको 
छ । अनावश्यक हल्लाको पछि 
लाग्नुको कुनै अर्थ छैन । राज्यले 
सुविधा दिएन भन्ने बनिबनाउ धार 
णा अनावश्यक रहेको छ ।' वैध 
सम्पत्तीलाई रक्षा गर्दै अवैध 
सम्पत्तीलाई सरकारले कडाई गर्दै 
लैजाने शुरुवात गरेको समेत 

बताउनुभयो । 
संघियता साध्य नभई साधन 
भएको बताउँदै उहाँले नेपालमा अझै 
पनि केही मानिस संघियताको विर 
पेधी रहेको बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, “गणतन्त्र भनेको 
सामन्तवादको अवशेष भएको 
बताउँदै जसको कारणबाट 
सामन्तवादलाई अन्त्य गर्दै पुँजीवाद 
हुँदै समाजवादमा पुग्नु हो । केही 
बाँकी पृष्ठ ५ मा 


ज्येष्ठ तागरिकले पाएतन्‌ भाडामा छुट 


काठमाडौँ । ज्येष्ठ नागरिकको 
परिचयपत्र देखाउँदा पनि 
लोकहन्थलीबाट बानेश्वरसम्म जाँदा 
सार्वजनिक बसले महाप्रसाद पर 
[जुलीसँग रु १० भाडा माग्ने गरेका 
छन्‌। काठमाडौँ उपत्यकामा न्यूनतम 
भाडा रु १४ हो। 

ज्येष्ठ नागरिकलाई सार्वजनिक 
सवारी साधनमा ५० प्रतिशत छुट 
दिइने व्यवस्था भए पनि सार्वजनिक 
सवारी साधनले 'यति रुपैयाँ दिएकै 
छौँ नि' भन्दै टार्ने गरेको पराजुलीको 
अनुभव छ । अग्रज समाज नेपाल, 
ज्येष्ठ नागरिक सङ्घर्ष समितिका 
अध्यक्षसमेत रहेका उनले कतिपय 
सवारी साधनले त्यही छुट पनि दिन 
नचाहने गरेको बताए । उनि 
उनीहलाई छुटका बारेमा बुझाएरै 
भए पनि तोकिएको भाडा तिरेर 
गन्तव्यसम्म जान्छन्‌ । 

सरकारले ज्येष्ठ नागरिकका 
लागि जम्मा भाडाबापत लाग्ने र 
कमको आधा छुट दिने व्यवस्था गर 


“को छ । विभागले कार्यावधि बनाएर 


शुरु गरे पनि आरक्षण र छुट अहिले 


काठमाडौँ उपत्यकामा नै पूर्णरूपमा 
लागू भइरहेको छैन । काठमाडौँ 
उपत्यका बाहिर र काठमाडौँबाट 
चल्ने लामो रुटका सवारी साधनमा 
यो समस्या अझै बढी रहेको ज्येष्ठ 
नागरिकको गुनासो छ । ज्येष्ठ नागरि 
कका लागि अनिवार्यरूपमा दुई वटा 
आरक्षण सिटको व्यवस्था गर्नुपर्ने 
भए पनि त्यसको अनुगमन नहुँदा 
धेरै सवारी साधनले बेवास्ता गरेको 
पाइएको छ। 

ज्येष्ठ नागरिक माधवप्रसाद 
घिमिरेले आरक्षण सिटको व्यवस्था 
नहुने र भाडामा छुट नदिने समस्या 
काठमाडौँ उपत्यकामा भन्दा 
उपत्यका बाहिरका जिल्लामा बढी 
रहेको बताए । काठमाडौँ उपत्यकामा 
सवारी चालक र सवारीधनीमा केही 
ज्ञान भए पनि काठमाडौँ उपत्यका 
बाहिर नभएको उनको भनाइ छ। 
अघिल्ला वर्षमा साझा, मयुर 
लगायतका यातायात सेवा प्रदायकले 
७० वर्ष माथिका नागरिकलाई 
निःशुल्क यातायातको व्यवस्था गर्ने 


बाँकी पृष्ठ ५ मा 


«%%- /7159 1217 


२290: 152520/073/074. ९४०५: 604291897 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


जक २ दछ ९ 


111[€111901[1011901 २५६. 1६0. 


शागात॥गोग 01०५, 10900119001 1 -4, छो12142001, ।प21021 
€०११००८६४: ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


/०/ 1109. 


0७ गाए पएएो। 


“तपाईँको सस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोत नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ॥1ई)|16901॥101[/(20111901.001) 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


४ सयबर्ष पुरानो तीलबाराही ताच शुरु 


गुमनाम जिवित देवताहरु 

भक्तपुरको एतिहासिक शहर 
बोडे विभिन्न कला र संस्कृतिले धनी 
छ । यहाँ मनाइँने जात्राको पनि 
आफ्नै मान्यता छ । यस्तोमा बोडेमा 
मात्र मनाइने एतिहासिक जात्रा 
मध्येको एक हो नीलबाराही नाच । 
यो नाच चार सय बर्ष अगाडीदेखि 
मनाइँदै आएको स्थानीय बुद्धिजिवी 
बताउँछन्‌। यो बोडेस्थित वडा नम्बर 
द मा मात्र मनाइन्छ । 

मध्यपुरको बोडेमा प्रत्येक बर्ष 
नीलबाराही नाच नचाइने गरिन्छ । 
यो बर्षको नाच शनिबार रातिबाट 
शुरु हुँदैछ । जनैपूर्णिमाको पर्सिपल्ट 
भाद्र कृष्ण पक्ष द्वितियादेखि 
पञ्चमीसम्म यो नाच नचाइने गरि 
न्छ। 

नीलबाराही गण नाचमा १९ 
जना जिवित देवताहरु हुन्छन्‌ । 
देवताहरुमा भैरव १, बाराही ४, 
कुमारी ४, सिंह ४, द्वारपाल २ र 


2 १००७ तिर 
गणेश ४ जना हुन्छन्‌ । प्रत्येक देवताको 
एक एक जना ज्वाकालु (सहायक) हुन्छन्‌ 
। सहयोगीहरुले देवताले भनेका क्रा गरि 
दिनु पर्छ । सहयोगीले देवताले नाचको 
क्रममा पहिरिने मुमुण्डो राख्न लैजाने, 
देवतालाई नमस्कार गर्न लगाउने, माथि 
उचाल्ने आदी काम गर्नु पर्दछ । 

देवताको पहिरन लगाएपछि 
देवताले बोल्न नहुने हुँदा सबै काम 
इसारा बाट गरिन्छ । नाच देव घर 
बाट निकाल्ने गरिन्छ । देव घरमा 
नासकुटी हुन्छ । नासकुटीमा सबै 
देवताहरुका प्रतिमूर्ति राखिएका हुन्छन्‌ 

। नासकुटीको अगाडी अःखा हुन्छ । 
अःखा सानो चोक जस्तो हुन्छ । 
त्यहीअ:खामा चार दिन सम्म नाच 
सिकाउने गरिन्छ । 

नाच निस्कनु अगाडी देवता घर 
मा मुख्य मान्छे सबै देवताहरुको घर 
मा गई देवताहरु आउनु पर्यो भनेर 
सूचनादिन जान्छन्‌ । त्यसपछि 
सहयोगी देवताको मुकुण्डो लिएर 


जान्छन्‌ । त्यसपछि देवता हुने 
मान्छेले देवताको लुगा लगाउँछन्‌ 
र बिधि अनुसार पूजागरि नाच शुरु 
गरिन्छ । यो नाच तान्त्रिक बिधिमा 
आधारित नाच हो । यो नाचमा १९ 
जना देवता बाहेक पाँगा बजाउने 
१४ जनासमेत हुन्छन्‌ । 

देवता बन्नेले नाच अवधिभर 
बोल्न नहुने, बस्न नहुने, घाम पानी 
भए पनि आफ्नो स्थान छोड्ने नमिल्ने 
चलन छ। देवताका सबै लुगा स्वयंम्‌ 
देवता बन्नेहरुको परिवारले व्यवस्था 
गरेपनि अहिले भने नगरपालिकाले 
समेत केही सहयोग गर्दै आएको छ 
। यदि बिधि अनुसार बनाइएका 
देवताको मृत्यु भएको खण्डमा 
देवता चलाउने घरको मुली वा 
गुरुहरु मिलेर नयाँ देवताको स्थापना 
गर्ने गर्दछन्‌ । यस्तोमा नयाँ देवता 
पनि आफ्नै कुलको हुनुपर्दछ । अहिले 
देवताको मुलभने अदुवा थरमा र 
हेको छ। यस अघि धौं थरले देवता 


छान्ने गरेका थिए । देवताको मकल 
कुन थरमा रहने भन्ने पनि देवताको 
नाचकै क्रममा देवताकै मुखबाट 
आएपछि मात्र परिवर्तन गरिन्छ । 
नत्र त्यही थरले चलाउने गर्दछन्‌ । 

कुनै व्यक्तिलाई देवता 
बनाइसकेपछि उसको मृत्यु 
नभएसम्म अर्को देवता हुन पाउने 
छैन । देवताहरु सबै पुरुषमात्र रहने 
चलन छ । यो नाच राती शुरु भयो 
भने रातभर वा बिहान शुरु भयो 
भने दिनभर चल्ने गर्दछ । 

द९ जना मान्छेहरुको 
अनुशासित प्रयासबाट नीलबाराही 
नाच सम्पन्न गरिन्छ । यो नाच देवता 
घरबाट निस्केर लाछिटोल, लायक, 
विष्णुघाट भाँगुटोल हुँदै खाँसीटोलमा 
पुग्ने गर्छ । त्यसपछि खाँसी टोलबाट 
लाछिटोल हुँदै देवताघरमा फर्कने 
चलन छ । देवता भएको घरबाट 
देवताबाहिर निस्कदा सो घरमा 
कपडाको बत्ती बाल्ने चलन छ। 

नीलबाराही देवताले मन्दिर 
नजिकको जंगलमाधों थरका एक 
जनालाई विधि अनुसार नाच सिकाएर 
पठाएको किम्बदन्तिमा उल्लेख छ । 
उनैबाट उक्त नाच शुरु भएको जन 
बिश्वास छ। 

उमेरले ६८ बर्ष पुगेका स्थानीय 
प्रेम चन्द्र अदुवा ७ बर्षको उमेरदेखि 
नीलबाराही देवता बनेर नाचिरहेका 
छन्‌ । उनी १९ जिवित देवतामध्ये 
एक हुन्‌ । उनीअन्य सर्वसाधारण 
जस्तै आफ्नो जिविकोपार्जन गरिर 
हेका छन्‌ । उनले संचारगृहसंग कुर 
। गर्दै भन्छन हामी पनि अन्य साधार 
ण मान्छे जस्तै हौं । तर यो नाच शुरु 
भईसकेपछि लगाइने पहिरनले 
हामीलाई देवता बनाएको छ । 
उतक्तपहिरन लगाएपछि एक 
किसिमको शक्ति अनुभुति हुन्छ र र 
1तभर नाच्दा समेत कुनै थकाईको 
अनुभव नहुने उनी सुनाउँछन्‌ । 

हामीले आफ्नो परम्परा जोगाउन 
आफूले सकेको प्रयार गरिरहेका छौं 
। तर, यस्ता एतिहासिक परम्परा 
जोगाउन राज्यले पनि ध्यान दिनुपर्ने 
उनी सुझाउँछन्‌ । उनी हामी मार्फत 
नै जात्रा हेर्न बोडे आउन सबैमा 
निम्तो पनि गर्छन्‌ । 

नीलबाराही बोडेबाट ३० मिनेट 
उत्तर पूर्व पर्ने जंगलमा रहेका देवता 
हुन्‌ । त्यहाँ नीलबाराहीको भव्य 
मन्दिर समेत छ । यो नाच यहीं 
ठाउँको नीलबाराहीले बोडेको धों 
थरका मान्छेलाई ४ दिनसम्म 
सिकाएर पठाएको जन विश्वास र 
हेको प्रेम चन्द्र अदुवा बताउँछन्‌ । 
यो नाच नाचेमा बोडेबासीको 
उन्नती, प्रगतिहने विश्वास रही 
आएको छ । यो लेख प्रेम चन्द्र 
अदुवाको अन्तवार्तामा आधारित छ 
- सागर श्रेष्ठ 


पञ्दान पर्व बारे यसो 
भन्छन्‌ सरोकारवाला 


भक्तपुर । बौद्ध धर्ममा विशेष 
महत्वका साथ वर्णन गरिने पञ्जर 
ं पर्वलाई दान दिवसका रुपमा 
मनाइनु पर्नेमा सरोकारवालाले जोड 
दिएका छन्‌ । 

भक्तपुरमा आयोजित 'पञ्च 
दान' विषयक अन्तक्रियामा पञ्जर 
1 पर्व पञ्चदान पर्व लाई दिवसकै 
रुपमा मनाइनु पर्नेमा सरोकार 
वालाले जोड दिएका हुन्‌ । 

कार्यक्रममा बौद्ध धर्म विज्ञ 
पुष्परत्न शाक्यले बुद्ध धर्ममा पञ्जर 
। पञ्चदान दिनाले प्राप्त हुने फल 
का बारेमा व्याख्या गर्दै दान गर्नाले 
लोभ नाश भई मनमा शान्ति प्राप्त 
हुने बताए । 

अर्का विज्ञ शान्तरत्न 
बज्राचार्यले भक्तपुरमा पञ्चदानको 


हजार वर्ष अघिको प्राचिनता भएपनि 
राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय रुपमा यसको 
प्रचार प्रसार हुन नसकेको भन्दै 
यसलाई राष्ट्रिय पर्वकै रुपमा 
मनाउनुपर्ने आवश्यकता औंल्याए । 

हरेक वर्ष गुंलागा त्रयोदशी भाद्र 
कृष्ण त्रयोदशीमा नेपाल मण्डलका 
बौद्ध धर्मावलम्बी नेवार समुदायले 
यो पर्व मनाउने गर्दछन्‌ । यो वर्ष 
भाद्र ११ गते बुधबार पञ्जरां पर्व 
मनाइनेछ । 

पाँच वटा दिपंकर बुद्धलाई 
भक्तपुरको सूर्यमढी र टौमढी टोलमा 
राखि बिभिन्न टोलबाट आएका 
भक्तजनहरुले पुजा गरिन्छ । त्यसपछि 
साकोठाको तीन दोबाटोमा पाँच वटा 
दिपंकरहरु आ-आफ्नो स्थान तिर 
लगेपछि पंञ्जरां पर्व सम्पन्न हुन्छ । 


असोजको अन्तिम सातामा 
अनुमतिपत्रको आवेदन खुल्ने 


हेटौँडा । प्रदेश नं ३ को यातायात 
व्यवस्था सेवा कार्यालयले प्रदेशका 
१३ जिल्लाका सर्वसाधारणलाई सवार 
वीसाधन चालक अनुमतिपत्र प्राप्त 
गर्नका लागि आगामी असोजको 
अन्तिम सातामा अनलाइन निवेदन 
खुला गर्ने तयारी गरिरहेको जनाएको 
छ। 

भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि 
अहिले हेटौँडामा प्रहरी ट्रायल सेन्टर 
को निर्माणकार्यको थालनी भइरहेको 
र कार्यालयमा आवश्यक प्रविधिको 
जडान गर्ने कार्य पनि सञ्चालनमा 
रहेको बताइएको छ । सो कार्यालयले 
प्रदेशअन्तर्गत रहेको चितवनका दुई 
हजार ५०० मोटरसाइकललाई 
साविक नारायणी अञ्चलमा दर्ता र 
हेका नम्बरलाई खारेज गरी हाल 
प्रदेशको कोड नम्बरसहित नयाँ नम्बर 
मा दर्ता गरिएको जनाएको छ । 

कार्यालयका अनुसार विभिन्न 
जिल्लाका यातायात कार्यालयबाट 
सवारी अनुमतिपत्र प्राप्त गरेका पुर 
गना एक हजार २०० व्यक्तिको 
अनुमतिपत्रलाई पनि यहाँ अहिले 
नवीकरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरि 
एको छ । उक्त कार्यालयमा दैनिक 
३५ देखि ४० सम्म व्यक्तिले सवार 
तै अनुमतिपत्र नवीकरणका लागि 
आवेदन दिने गरेका बताइएको छ। 
सो कार्यालयले आव २०७५ /७६ मा 
विभिन्न स्रोतको राजश्ववापत रु २६ 


करोड ११ लाख ४८ हजार थप र 
[जश्व असुली गरेको जनाएको छ। 
अब केही हप्ताभित्रै सडकको 
अनुगमन गरी प्रदूषणको नियन्त्रण 
गर्ने प्रविधिको परीक्षण गर्न एवं उच्च 
भारबहन गर्ने सवारीसाधनलाई 
प्रत्यक्ष निगरानी गरी क्षमताभन्दा 
बढी भारबहन गर्ने सवारीसाधनलाई 
कानूनी कारवाही अगाडि बढाउने 
क्रममा थप अधिकार प्रत्यायोजनका 
लागि यातायात सवारी ऐनको 
संशोधन गर्न प्रदेशसभामा विधेयक 
दर्ता भइसकेको प्रदेश यातायात 
व्यवस्था सेवा कार्यलयका प्रमुख 
पोषण थापाले बताए । हाल सवारी 
अनुमतिपत्रको स्मार्टकार्ड 
काठमाडौँमात्रै छापिने व्यवस्था 
भएकाले यातायात ऐन संशोधन 
भएपछि हेटौँडास्थित प्रदेश यातायात 
कार्यालयबाट आगामी केही 
महीनाभित्रै प्रदेशका १३ जिल्लामा 
सवारी अनुमतिपत्रका लागि नयाँ 
स्मार्टकार्ड विवरण गर्ने लक्ष्यका साथ 
गृहकार्य भइरहेको प्रमुख थापाले 
जानकारी दिए । प्रदेश नं २ को वीर 
गञ्जको यातायात व्यवस्था 
कार्यालयबाट केही समयअघिदेखि 
दिँदै आएको सवारी अनुमतिपत्रलाई 
खारेज गरी ३ नं प्रदेश यातायात 
कार्यालयबाटै वितरण गर्ने अधिकार 
पत्यायोजित भइसकेको सो 
कार्यालयले जनाएको छ । 


बिषादी परीक्षण नगरी भित्रिँदै 
तरकारी तथा फलफल 


काठमाडौं । सरकारले असार 
पहिलो सातादेखि भारतबाट भित्रिने 
तरकारी र फलफूलमा विषादी जाँच 
गर्यो । त्यसको दुई साता नबित्दै 
जाँच रोकियो । कर्मचारी अभावका 
कारण जाँच रोक्नुपरेको सङ्घीय सर 
कारले जनाएको छ । सङ्घीय सर 
कारले भनेको छ, “आवश्यक पूर्वाधार 
र जनशक्ति तयार गरेर एक वषभित्रै 
जाँच पूर्ण कार्यान्वयनमा आउनेछ 
।” यसरी सङ्घीय सरकारले जाँच र 
गेके पनि प्रदेश सरकारले भारतबाट 
भित्रिने तरकारी र फलफूलमा 
विषादी जाँच गर्ने बताएपछि 
नेपालगञ्जमा एक साता अघिदेखि 
जाँच पुनः शुरु गरियो तर जाँच गर्ने 
कर्मचारीको अभाव देखाउँदै पुनः 
जाँच रोकिएको छ । पूर्वतयारी नै 
नगरेर शुरु गरेको जाँच पटकपटक 
रोक्नुपरेको विषादी अवशेष द्रूत 
विश्लेषण एकाइ नेपालगञ्जले 
जनाएको छ । 

कृषि ज्ञान केन्द्र बाली संरक्षण 
अधिकृत सकिल अहमदले कर्मचार 
ती अभावका कारण समस्या भएको 


बताए । उनले घरायसी कामले 
काठमाडौँ गएपछि विषादी जाँचको 
काममा भनै बाधा पुगेको छ । विषादी 
अवशेष दूत विश्लेषण एकाइका 
अनुसार नियमित जाँच गर्न बाली 
संरक्षण अधिकृत अहमदलाई 
जिम्मेवारी दिइए पनि एक्लैले काम 
गर्न नसक्ने भएपछि जाँच निरन्तर 
हुन सकेको छैन । असार २५ गते 
सरकारको नाममा विषादी परीक्षण 
कार्य नरोक्न सर्वोच्चले आदेश 
दिएको थियो । 

कर्मचारी नहुँदा विषादी जाँच 
रोकिएपछि भारतबाट नेपाल भित्रिने 
तरकारी र फलफूल निर्वाधरुपमा 
विना जाँच भित्रिरहेको छ । विषादी 
अवशेष दूत विश्लेषण एकाइ 
नेपालगञ्जका सञ्चालक समितिका 
अध्यक्ष तथा नेपालगञ्ज उपमहानगर 
पालिकाका उपप्रमुख उमा थापामगर 
का अनुसार विषादी जाँचलाई निर 
न्तरता दिन स्थानीय तथा प्रदेश सर 
कारसँग थप कर्मचारीसमेत माग गरि 
एको छ। 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्थाको 
पनर्स्थापना संवैधानिक तवरबाट 


काठमाडौं । संवैधानिक तवर 
बाटै हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्थाको 
पुनस्थपना गर्ने राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीका अध्यक्ष कमल थापाले 
बताएका छन्‌ । पार्टी केन्द्रीय 


कार्यालय धुम्बाराहीमा थापाले गत 
संविधानसभामा राप्रपाको गणपुरक 
संख्यामा उपस्थिती हुन नसकेकै कार 
ण हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्था पुनस्थापीत 
हुन नसकेको यथार्थ बताए। उनले 


अब सेल्फी भिडियोढ 


थाहा हुन्छ रक्तचाप 


काठमाडौं । पछिल्लो समय 
मानिसको जीवनशैलीको कारण र 
क्तचापको समस्या धेरै मानिसमा 
बढ्दो क्रममा छ । यसका लागि 
मानिसहरु समयसमयमा डक्टरकोमा 
धाउने गरेका छन्‌ । यस्तोमा टोरन्टो 
युनिभर्सिटीका शोधकर्ताले मोबाइल 
फोनको क्यामेराको सहयोगमा र 
क्तचाप मापन गर्न सकिन्छ । 

शोधकर्ताका अनुसार चीन र 
क्यानडाका १ हजार ३ सय २८ 
मानिसमा गरिएको परीक्षणमा ९५ 
देखि ९६ प्रतिशतसम्म सहि जानकार 
पे पाइएको थियो । उक्त परीक्षणमा 
तीन किसिमको रक्तचाप मापन गरि 
एको थियो । 

टोरन्टो युनिभर्सिटीका शोधकर्ता 
पोल भझेगले ट्रान्सडर्मल अप्टिकल 
इमेजिङ प्रविधिको विकास गरेका छन्‌ 
। यसको प्रयोग गरेर अनुहारको 
छालाको आधारमा रक्तचाप पत्ता 


लगाउन सकिन्छ । शोधकर्ताले 
यसलाई प्रयोग गर्न दुई मिनेटको 
सेल्फी भिडियोको प्रयोग गरेका थिए 
। भिडियो बनाउँदा मोबाइल क्यामेर 
मा प्रयोग गरिएको अप्टिकल सेन्सर 
ले अनुमारमा परेको रातो किरणलाई 
क्याप्चर गर्छ, जुन स्क्रिनभन्दा मुनि 
हेमोग्लोबिनको कारण रिफ्लेक्ट हुन्छ 
। ट्रान्सडर्मल अप्टिकल इमेजिङ 
पविधिले परावर्तित किरणको 
सहयोगमा शरीरमा रक्तचापको 
जानकारी दिन्छ । प्रविधि कम्पनी 
न्यूरोलोजिक्सले एनुरा नामको एप 
सार्वजनिक गरेको छ । जसले ३० 
मिनेटको सेल्फी भिडियोको आधार 
मा धड्कन र तनावको स्तरको पनि 
जानकारी दिनेछ । कम्पनीले छिटै नै 
यसमा रक्तचाप पत्ता लगाउने फिचर 
सामेल गर्ने तयारी गरेको छ। यो 
सबैभन्दा पहिला चीनको लागि 
सार्वजनिक गरिनेछ । 


बिहे पछि धेरै माया गरेको भन्दै 
श्रीमतीले मागिन्‌ डिभोर्स 


सुन्दैमा अनौठो लाग्ने र पत्यार 
) नलाग्ने घटना युएइमा घटेको छ। 
पति पत्तीबीच झैझगडा हुँदा, मन 
नमिल्दा पति पत्नीबीच डिभोर्स हुने 
गरेको कुरा बिपरित युएइकी एक 
महिलाले लोग्नेले आफूलाई 
आवश्यकता भन्दा धेरै माया गरेको 
आरोप लगाउदै डिभोर्स मागेकी छिन्‌ 
। एक वर्षअघि विवाह गरेकी ती 
महिलाले हालै अदालतमा डिभोर्सका 
लागि निवेदन दिएकी छिन्‌ । 
लोग्नेले आफुलाई चाहिने भन्दा 
धेरै प्रेम गरेको र आफुलाई बढि प्रेम 
मन नपर्ने उनको तर्क रहेको छ। 


छौ? &? ४ 08० 

लोग्नेको अत्यधिक पैम र 
स्नेहबाट आफु प्रताडित भएको 
उनको भनाई छ । बिहे भएको एक 
वर्षमा एकपटक पनि झगडा हुन 
नपाएको उनले बताएकी छिन्‌ । 
अदालतमा भएको बहसका क्रममा 
उनले इजलासमा भनेकी छिन, 'मेर 


पे पति न त म सँग झगडा गर्छन, न 


त मलाई कहिल्यै चिन्तित हुन दिन्छन्‌ 
। लोग्नेले आफुलाई अत्यन्तै धेरै माया 
गर्दा म वाक्क भएँ र प्रेमकै कारण 
मेरो जिवन नर्क बन्यो । त्यसैले मैले 
डिभोर्स गर्ने निर्णय गरेकी हुँ ।' 


अबको निर्वाचनमा जनताको मन 
जितेर पूर्ण बहुमतका साथ पार्टीलाई 
स्थापीत गर्दै हिन्दुराष्ट्र र राजसंस्था 
पुनर्स्थापना गर्ने दृढ संकल्प लिएर 
पार्टी अघि बढीसकेकोले त्यसतर्फ 
केन्द्रीत हुन कार्यकर्ताहरुलाई निर्देशन 
दिए । 

दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क 
समाज गठनको लागि आयोजित 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष 
थापाले परम्परागत संस्कृति मासेर 
आएका पार्टीहरु र धर्म, संस्कृति, पर 
म्परा मान्ने दुई समुह बिच नै 
प्रतिष्पर्धा हुने भएकोले जनताको घर 
दैलोमा पार्टीको एजेण्डा पुयाउन सके 
राप्रपा अग्रणी हुनेमा आफु विश्वस्त 
रहेको बताए । 

यसको लागि अहिले देखि नै 
तल्लो तहसम्म संगठन विस्तारमा 
लाग्न पार्टीका सबै तहका नेता, 
कार्यकर्ताहरुलाई निर्देशन दिँदै अध्यक्ष 
थापाले संगठन विस्तारलाई सार्थक 
बनाउन पार्टीले २०७६ साललाई 
संगठन निर्माण वर्ष घोषणा गरेर 
कार्य प्रारम्भ गरिसकेको बताए । 


अध्यक्ष थापाले नवगठित 
दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क समाजका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरुलाई बधाई 
तथा शुभकामना दिँदै पार्टीका 
एजेण्डाहरुलाई जनताको घरदैलोमा 
र्पुयाउन सम्पर्क समाज कोशेढुंगा 
सावित हुनेमा आफू विश्वस्त रहेको 
बताए । सो कार्यक्रममा पार्टीका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष एवं जनसंघर्ष परि 
चालन समितिका संयोजक बुद्धिमान 
तामाड, महामन्त्री एवं सम्पर्क समाज 
समन्वय विभाग प्रमुख भास्कर भद्रा, 
प्रदेश नं. ३ का अध्यक्ष विक्रम बहादुर 
थापा, केन्द्रीय सदस्य एवं प्रवास 
विभाग प्रमुख विजय खड्का, सनातन 
धर्म संस्कृति संगठनका अध्यक्ष योगी 
पुष्पराज पुरुष लगायतले नवगठित 
समितिका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरुलाई शुभकामना दिंदै 
नवगठित समितिलाई पार्टीको संगठन 
विस्तार कार्यमा जुट्न आग्रह गरेका 
थिए । 
उक्त कार्यक्रममा पार्टीका 
केन्द्रीय सदस्य तथा सम्पर्कसमाज 
समन्वय विभागका सदस्यसचिब 
अम्बिका प्रसाद अधिकारीले स्वागत 
मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए भने शिव 
के.सी. र राजन बहादुर सिवाकोटीले 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरेका 
थिए । 
मोहन कार्कीको अध्यक्षतामा 
गठित दोलखा-काठमाडौं सम्पर्क 
समाजको उपाध्यक्षमा सरीता श्रेष्ठ, 
सचिबमा दिनेश सिवाकोटी, 
सहसचबमा सुवाष सुवेदी र 
मोतिलाल श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा दावा 
शेर्पा, सह कोषाध्यक्षमा सुष्मिता 
सुवेदी रहनुभएको छ भने 
सदस्यहरुमा सरिता बस्नेत, दिनेश 
बस्नेत, अनिश खड्का, सिए विष्णु र 
उत, राम कार्की, राम खडका, कुसुम 
तामाङ, किशोर आचार्य र राजाराम 
भट्ट रहनुभएको छ । यसैगरी 
सल्लाहकारहरुमा ज्योतिष पण्डीत 
महेन्द्र खतिवडा, पूर्व प्रहरी अधिकृत 
कमल गजाधर खडका, पूर्व 
अनुसन्धान अधिकृत लव खडका र 
पूर्व अधिकृत दिल बहादुर आचार्य र 
हेका छन्‌ । 


यी बि. पाँच दोष, जसले 
त्याउँछ गरिबी र अशान्ती 


वास्तुशास्त्र अनुसार परिवारका 
सदस्य यदि बिरामी र तनावमा भइर 
हन्छन्‌ भने यसको कारण घरको 


मुख्यद्वार पनि हुनसक्छ । मुख्यद्वार 
सँग जोडिएका वास्तु दोषका कारण 
घरका सदस्य शारिरिक, मानसिक 
र आर्थिक रुपमा विचलित हुन्छन्‌ । 
वास्तुशास्त्रका विभिन्न ग्रन्थमा घर 
को मुख्यद्वारसँग सम्बन्धित विशेष 
जानकारी दिइएको हुन्छ जसबारे 
ध्यान दिँदा तनाव, रोग र 
अनावश्यक खर्चबाट बचाउन 
सकिन्छ । यसका साथै घरमा शान्ती 
कायम रहन्छ । 

वास्तु शास्त्रमा यस्ता पाँच 
दोषबारे बताइएको छ जसका कार 
ण घरमा गरिबी भित्रिन्छ । 

१. घरको मुख्य ढोका काठको 
हुनुपर्छ र बाहिरतर्फ खोलिनुपर्छ । 
भित्रतिर खोलिने ढोकाका कारण घर 
का मूलीले तनाव र विभिन्न रोगको 
सामना गर्नुपर्छ । धातुको ढोका र 
गख्दा धोका पाउने सम्भावना 
अत्यधिक हुन्छ । यद्यपी, फँंग सुईले 
भने घरको ढोका भित्रतिर नै 


खोलिएको राम्रो बताउँछ। फंग सूईका 
अनुसार घरको ढोका भित्रतिर 
खोलिनुको अर्थ आमन्त्रण गर्नु हो र 
यस री 
ढा का 
खोल्दा फेँंग 
सूई इनर्जी 
भित्रिने गरि 
न्छ। फेँग 
सूईले पनि 
घरका 
ढोका ञर्जा 
पोषणका 
लागि निकै 
महत्वपूर्ण हुने बताएको छ । 

२. घरको मुख्य ढोका घरका 
अन्य ढोकाभन्दा ठुलो हुनुपर्छ । यदि 
यो सानो भए आर्थिक समस्याको 
सामना गर्नुपर्छ । 

३. सूर्योदयका बेला घरको 
भ्याल ढोका खुल्ला हुनुपर्छ । यसले 
सकारात्मक उर्जा घरमा भित्रिन 
सहयोग गर्छ । यतिबेला भ्याल बन्द 
रहँदा घरका सदस्यले स्वास्थ्यसम्बन्धि 
समस्या झेल्नुपर्छ । 

४. घरका कुनै पनि ढोकामा 
वा त्यसको पछाडि चक्कुलगायतका 
कुनै पनि धारिलो वस्तु राख्न हुँदैन । 
यसो गर्दा परिवारका सदस्यबीच 
संघर्ष र तनाव बढ्नसक्छ । 

५. घरको कुनै पनि बेडरुममा 
वास बेसिन हुनु हुँदैन । यस्तो हुँदा 
दाम्पत्य जीवनमा विश्वासको कमी 
आउने गर्छ । यदि पहिले नै राखिएको 
छ भने वास बेसिनको अगाडि पर्दा 
राख्नुहोस्‌ । 


पस्ता छन्‌ क्वाँटीका १२ फाइदा 


सोफिया उप्रेती, पोषणविद्‌ 

क्वाँटी नेपालीहरूको भान्सामा पाक्ने झोलिलो खानेक्रा हो। हामीले 
क्वाँटी विशेष गरेर जनैपूर्णिमाको दिन खाने गछौँ। यो चना, मस्याङ, मुगी, 
बोडी, मास, भटमास, ठुलो सिमी, ठूलो केराउ, सानो केराउ लगायतका 
गेडागुडी मिसाएर बनाएको एक प्रकारको खानेकुरा हो । 

यो टुसा उमारी बनाइने विशेष प्रकारको परम्परागत नेपाली परिकार 
हो । 

नेपाल कृषिप्रधान मुलुक भएकाले वर्षायाममा खेतीपातीको कामले 
थकित शरीरमा अर्जा ल्याउन र चिसो भगाउन क्वाँटी खाने गरिएको 
मान्यता छ। 

गेडागुडीलाई टुसा उम्रनेगरी पानीमा भिजाएपछि मात्र पकाइने यस्ता 
परिकार स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ । विभिन्न नौ गेडागुडीको 
दुसा उमारी पूर्णिमाका दिन क्वाँटी खाने चलन छ । शक्ति र स्वाद दुवै 
मिल्ने भएकाले पनि क्वाँटीको छुटै महत्व छ । क्वाँटी जनैपूर्णिमाको 
विशेषता नै हो । 

क्वाँटीमा काब्रोहाइड्रेड, प्रोटिन, भिटामिन, मिनिरल्स, फोलिक एसिड, 
फाइबरका साथै आइरनको मात्रा पनि प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । 

यो खानेकुरा बच्चादेखि वृद्धसम्मका लागि उपयोगी हुन्छ । बच्चाहरूको 
जाउलोमा पनि मसिनो गरेर क्वाँटी पिसेर खुवाउँदा निकै फाइदा पुग्छ । 
यसले कृपोषणबाट जोगाउँछ । शरीरमा आवश्यक पौष्टिक तत्वको पूर्ति 
गराउँछ । वृद्धावृद्धालाई पनि यो खुवाउँदा यसले शरीरमा शक्ति दिन्छ । 

हामीले क्वाँटीको सुप बनाएर पनि खान सक्छौ । खानासँग मिसाएर 
पनि प्रयोग गर्न सक्छौं । गर्भवती महिलाका लागि यो झनै उपयुक्त हुन्छ 
। माछामासु धेरै नखाने मानिसका लागि पनि गेडागुडी फाइदाजनक हुन्छ 
। यसलाई भिजाएर घरमै चटपटेका रूपमा पनि खान सकिन्छ । 

प्रोटिन, भिटामिन तथा मिनिरल्स पर्याप्त मात्रामा भएकाले शरीरका 
मांशपेशीलाई मजबुत बनाउन क्वाँटीले सहयोग गर्छ । क्वाँटीमा ज्वानो र 
अन्य मरमसला हालेर बनाउने भएकाले धेरै पोषणतत्व पाइन्छ । क्वाँटीलाई 
हामी हप्तामा दुई पटक पनि खान सक्छौं । 


क्वाँटीका फाइदा 


रेसादार खानेक्रा भएकाले कब्जियत हटाउँछ । 


पाचनशक्तिमा सुधार आउँछ । 


मधुमेह नियन्त्रणमा सहयोग गर्छ । तर मधुमेह भएकाले चिकित्सक 
तथा डाइटिसियनसँग भने एकपटक सल्लाह लिन आवश्यक छ। 

उच्च रक्तचाप नियन्त्रणमा सहयोग गर्छ 

कोलेस्टेरोल नियन्त्रणमा सहयोग गर्छ । 

शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार आउँछ । 

रोग प्रतिरोधात्मक शक्ति बढाउँछ । 

बालबालिका तथा वृद्धवृद्धाको कृपोषण हटाउन सहयोगी । 


स्मरणशक्ति वृद्धि गराउँछ । 


मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउँछ । 
रक्तसञ्चार तथा स्नायु प्रणालीलाई धेरै फाइदा पुग्छ । 
बच्चाहरूको वृद्धिविकासमा सहयोग पुर्र्याउँछ । 


टन्सिलबाट कसरी बच्ने?, 
यस्ता छन्‌ लक्षण 


- डा असीम महत 

टन्सिलको समस्या लिएर 
ओपिडीमा दिनहुँ कैयौं बालबालिका 
आउने गर्छन्‌। टन्सिल सबै उमेर 
समूहका व्यक्तिलाई हुनसक्ने भए 
तापनि यसबाट मुख्य प्रभावित हुने 
भनेको बालबालिका नै हो। सामान्य 
भाषामा सबैले भन्ने गरेको 
टान्सिललाई मेडिकल भाषामा 
'टन्सिलाइटिज' भन्ने गरिन्छ। 

मानिसको मुखभित्र घाँटी 
नजिक दुवैतिर हुने 'टन्सिल' नामक 
ग्रन्थीको संक्रमण नै 'टन्सिलाइटिज' 
हो। वास्तवमा यो ग्रन्थी शरीरको र 
गंग पतिरोधात्मक गन्थी हो। 
टन्सिलाइटिज भाइरस या ब्याक्टेरि 
याको कारणले हुने गर्छ। प्रायजसोलाई 
टन्सिलाइटिज आफैँ हप्ता दिनमा 
निको हुने भए तापनि केहीलाई भने 
एन्टिबायोटिक्सकै जरुरत पर्छ। 

टन्सिलका लक्षण 

- सय डिग्रीभन्दा बढीको ज्वर 
पे आउने 

- घाँटी दुखेर खाना खान र 
पानी निल्न गाह्रो हुने 

- श्वास गन्हाउने 

- घाँटीमा गिर्खाहरु ठूलो हुने 

- मुखभित्र हेर्दा पछिल्तिर दुवै 
भागमा टन्सिलको आकार ठुलो हुने 

टन्सिलाइटिज नाम सुन्दा 
एकदम सामान्य रोग जस्तो लागे 
तापनि ब्याक्टेरियाबाट हुने 
टन्सिलाइटिजका तत्कालीन र 
दीर्घकालीन जटिलता भने एकदमै 
खतरापूर्ण हुन सक्छन्‌। यस्ता जटिलता 
विकसित देशहरुमा न्यूनीकरण 
भइसके पनि हामो जस्ता 
विकासोन्मोख देशमा अझै प्रशस्त 
देखिन्छन्‌] यस्ता जटिलता विशेषगर 
पी बालबालिकामा देखिन्छन्‌ जस्तै: 


- एक पटक रोग निको भए 
पनि बारम्बार बल्झिरहन सक्छ। 

- यसको संक्रमण फैलिएर 
टन्सिल ग्रन्थी नजिकै ठूलो फोकामा 
पिप जम्न सक्छ । 

- संक्रमण फैलिएर घाँटीको 
भित्री तहसम्म पुग्नसक्छ, जसले 
ज्यानै लिन पनि सक्छ। 

- संक्रमण रगतमा फैलिएर 
दीर्घकालीन रुपमै असर हुनेगरी मुटु, 
मिर्गौला, जोर्नीहरु र दिमागमा समेत 
खतरा पुर्र्याउन सक्छ। 

तसर्थ, टन्सिलाइटिजलाई 
हेलचेर्क्याई नगरी समयमै जाँच गर 

“र उपचार गर्न, जरुरी छ। 
बालबालिकाको मुख भित्रबाट 
संक्रमित लेदो वा पिप निकालेर रर 
गतको जाँच गरी यसको किटाणु 
पत्ता लगाउन सकिन्छ र दीर्घकालीन 
असरहरुको अनुमान गर्न सकिन्छ। 
यसको उपचारका निम्ति औषधि र 
शल्यक्रिया दुवैको आवश्यकता 
पर्नसक्छ । 

उपचारका साथ(साथै 
टन्सिलाइटिज भएको बेला निम्न तरि 
काले बालबालिकाको घाँटी र शर 
वीरलाई थप राहत पुर्यासउन सकिन्छ( 

- प्रशस्त आराम गराउनेरप्रशस्त 
पानी खुवाउने 

- चिया वा कागती पानीमा 
मह मिसाएर खान दिने 

- मनतातो पानीमा नुन घोलेर 
दिनमा ४(५ चोटी कुल्ला गराउने 

- आइसक्रिम वा चिसो दही 
खान दिनेरस(साना बरफका डल्ला 
मुखमा राखेर पग्लिन दिने 

- निल्दा दुख्ने सारो खानेक्रा, 
चिल्लो र पिरो खान नदिने 

- घुम्रपानको धुवाँ र अरु 


(३ 


धुवाँधुलोबाट टाढा राख्ने 


०० ०० 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 


- बेन्जामिन फेंकलिन 
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मतदातालाई रैती ठान्ने प्रवृति 


बिगतमा राष्ट्र प्रमुख र सरकारका प्रमुखले 

मात्र बिशेष समारोहरुमा सलामी पाउने गर्दथ्यो । 
तर नेपालमा सघीय लोकतान्त्रिक आएपछि सघीय 
सरकार र स्थानीय सरकारको गठन पश्चात सघीय 
सरकार प्रमुख र स्थानीय सरकार प्रमुखको 
हैसियतमा गाउँका प्रतिनिधिलाई पनि पिर्कामा 
उभिएर सलामी खाने रहर जागेको समाचार 
दिनहुँजसो आइरहेका छन्‌ । कतै खेलका बीचमा 
सलामी लिन्छन्‌ त कतै खेतमा पनि सलामी लिइर 
हेका हुन्छन्‌ । बेला न कबेला सलामी थाप्ने रहर 
गर्नेहरूमा धेरैजसो गाउँपालिकाका अध्यक्ष, नगर 
पालिकाका प्रमुख, परदेश सरकारका मन्त्री, 
मुख्यमन्त्रीहरू देखिन्छन्‌ । अहिले सलामी थाप्ने 
कार्य साह्रै सस्तो र लाजैमर्दो बनाउनेमा भने 
स्थानीय र प्रदेश सरकारका निर्वाचित प्रतिनिधि 
नै बढी छन्‌। ठाउँ न ठहर सलामीको रहर गर्नेहरूले 
आफू दुनियाँका सामु उपहासको पात्र भएको थाहा 
पाएका होलान्‌ कि नहोलान्‌ ? यिनीहरूको उपहास 
त चिन्ताको विषय हैन तर त्यसले संघीय 
लोकतन्त्रप्रति नै जनतामा वितृष्णा उत्पन्न गरेको 
छ। 

विलासी जीवनशैली, हैकमबादी प्रवृति र द्रव्यको 
मोह अहिलेका हरेक निर्वाचित प्रतिनिधिमा पाइने 
साझा प्रवृत्ति हुन पुगेका छन्‌ । अपवाद केही 
होलान्‌ तर समग्रमा देखिएको प्रवृति भने यही हो 
। उनीहरू आफूलाई निर्वाचित गरेर पदमा पुर्याउने 
मतदातालाई रैती ठान्छन्‌ । आफूलाई विशिष्ट 
देखाउनकै लागि ठाउँ न ठहर सलामी लिने रहर 
गरेको हुनुपर्छ । यस्तै प्रदेश सरकार र स्थानीय 
तह सबैका प्रतिनिधिमा पाइने साझा गुण विलासी 
गाडीहरूको मोह पनि हो । स्थानीय तहको 
निर्वाचनपछि गाडी किन्ने होडले संघीय शासन 
प्रणालीकै बदनाम भएको छ । प्राकृतिक स्रोतको 
दोहन र दुरुपयोगमा पनि स्थानीय तहका 
जनप्रतिनिधिको संलग्नता लगभग देशभर देखिएको 
छ । ठेकेदार र जनप्रतिनिधिबीच भैद भेट्टाउनै 
नसकिने गरी मेटिएको छ । यो लोभबाट भएको 
लाभले यिनको विलाप पक्कै हुन्छ तर अहिल्यै 
अनुमान गर्न भने सहज देखिँदैन । 

अर्को निर्वाचनमा जनताले क्रा बुझे भने 
यिनीहरूलाई सजाय पक्कै दिनेछन्‌ । अहिले जेनतेन 
जोगिए पनि अर्कोपटक निर्वाचित नभए र अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा इमान्दार तथा 
निर्भीक पदाधिकारी नियुक्त भए भने यिनीहरूमध्ये 
धेरै भ्रष्टाचार र अख्तियार दुरुपयोगको मुद्दा लाग्नेछ 
। तर, त्यसभन्दा पनि ठूलो सजाय त यिनले 
लोकतन्त्रको बदनाम गरेकोमा पाउनुपर्छ। जनताको 
विश्वासमा कुठाराघात गरेकोमा यिनलाई सजाय 
हुनुपर्छ । 


फेसबुक, राज्य र रवि लासिछाने 


- सूर्य थापा 

शालिकराम पुडासैनी आत्महत्या 
काण्डको आरोपीका रूपमा रवि 
लामिछाने पक्राउ परेपछिको 
घटनालाई लिएर देशभित्र र बाहिर 
समेत नेपालीहरुको मत र मन 
विभाजित छ । भौगोलिक रुपमा साता 
समुन्द्र पार रहे पनि हरपल पहिला 
जन्मभूमिकै चासो र चिन्ता लागिर 
हने एक किसिमको "रोग' नै लागेको 
छ हामी परदेशीलाई । आफ्‌ पनि 
त्यही कोटीमा परेकाले यो तातो 
विषयमा आएका क्रिया-प्रतिक्रियाका 
बारेमा जानकार नहुने भन्ने कुरै भएन 
। 

रवि लामिछाने कुनै बेलाका मेर 
[ सहकर्मी हुन्‌ । उनी यस्तो घटनामा 
आरोपित भएका बेला के गर्ने ) के 
बोल्ने ? भनेर म लामो समयसदेखि 
द्विविधामा थिएँ । एक किसिमले भन्दा 
कानुनले आफ्नो बाटो लिन्छ, जे हुन्छ, 
राम्रैका लागि हुन्छ भनेर मौनता साँचेर 
रमिता हेरिरहेकै थिएँ । ताली र गाली 
नपाउने यो भूमिका नै सहज भूमिका 
पनि हो । 

कानुनभन्दा माथि कोही पनि 
हुनुहुन्न र त्यस्तो कानून सबैका लागि 
समान हुनुपर्छ भनेर गणतन्त्र प्राप्तिका 
लागि लडेको एक आम नेपाली नागरि 
क हुँ । यसो भन्दा कत्ति पनि ग्लानी 
हुँदैन बरू गौरव लाग्छ । भाग्यले, 
नियतिले वा परिस्थितिले केले हो, 
आज भौगोलिकरूपमा मुलुकदेखि 
टाढा छु। 

तर, यसको अर्थ यो हैनकि म 
अनेपाली भैसके र मेरो जन्मभूमिप्रति 
बोल्ने अधिकार नै गुमाइसकें । मैले 
बुझेको सत्य के हो भने अहिले 
नेपालमा धेरै कुरा ठीकठाक छैन । 
तर, योभन्दा ठीकठाक पार्ने अर्को 
व्यवस्था पनि छैन । 

समयसँगसँगै सिक्दै र सच्चिँदै 
जाँदा यही व्यवस्थाले नेपालको दिशा 
र दशा ठीक गर्छ भन्ने मेरो विश्वास 
हो । धेरै गलत भैसकेकाले यसलाई 
सच्चूयाउन पनि समय लाग्ला । 

प्रसंग रविकै हो । यस विषयमा 
मनमा लागेका कूरा बोल्न मन लाग्यो 
। पक्कै पनि यो कुरा धेरैका लागि 
खासगरी रविका अति समर्थकहरूका 
लागि प्रिय लाग्ने त कुरो छोडौं, अप्रिय 
नै लाग्छ । र, फेसबुकमा मेरैजस्तो 
विचार राख्नेहरूमाथि भएका 
आमाचकारी गाली हेर्दा ममाथि पनि 
त्यस्तै अविवेकी प्रहार हुन्छ, यो सत्य 
हो । तर, यसो भनेर आफ्नो मत नर 
ख्ने कुरा पनि त भएन । 

फेसबुक र नेपाली 

सन्‌ २०१० मा अमेरिका 
आएपश्चात न्यूयोर्कमा फरेन प्रेस 
सेन्टरमा फेसबुकका संस्थापकमध्येका 
एक क्रिश ह्युगसँग पत्रकार 
सम्मेलनमा भेट हुने मौका मिल्यो । 
संसारका धेरै देशबाट आएका पत्रकार 
ले उनीसँग प्रश्न सोध्ने चाहना र 
गखेको भए पनि उनले केहीको मात्र 
प्रश्न लिन भने । संयोगले उनले 
भनेका केहीमध्ये म पनि परेँ । 

उनले “तपाईको प्रश्न के छ ?' 
भन्दा मैले सामान्य रुपमा “नेपालमा 
भर्खर-भर्खर फेसबुकको चलन 
आएको छ, तर पत्रकारहरुले धेरै 
फेसबुक चलाए भनेर मिडिया हाउसले 
फेसबुक नै चलाउन नदिने कुरा गर्दैछन; 
यो क्रा तपाईलाई कस्तो लाग्छ ?' 
भनेर सोधेको थिएँ । उनले हाँस्दै 
भने- 'मलाई लाग्छ, कसैले पनि त्यसो 
नगर्लान्‌ 

मलाई आज फेरि यो घटनामा 
फेसबुकमा यसरी नेपाली बाझेको 
देख्दा फेसबुकका त्यस्तै संस्थापकलाई 
भेटैँ भने प्रश्न सोध्न मन लागेको छ 
कि के तिमीले फेसबुकको स्थापना 
गर्दा यस्तो लेबलमा पुगेर झगडा 
गर्ने थलो बन्ला भनेर सोचेका थियौ 
| 

किनकि, रवि लामिछानेलाई हिर 
गसतमा लिएपछि केही व्यक्तिले 


फेसबुकलाई यसरी दुरुपयोग गरे कि 
मानौं यो झगडा गर्नकै लागि जुकर 
बर्गले सुरूवात गरेका हुन्‌ । 

के यो विषयमा यति धेरै झगडा 
गर्नु आवश्यक थियो त ? हामी यही 
विषयलाई सभ्य भाषामा बहस गर्न 
वा कानुनको पालना गरेर छलफल 
गर्न नसक्ने अवस्थामै पुगेका हौं त ? 

भीड र कानुन 

एकजना सञ्चारकर्मी जो लामो 
समय अमेरिका बसेर जन्मभूमिका 
केही गर्छु भन्ने सोचेर फर्केको छर 
धेरैको मन जितेर चर्चित अनि लोकप्रिय 
पनि भएको छ, म जस्ता परदेशमा 
बस्ने सबैका लागि खुशीको कुरा हो 
। उनका पक्षमा देखिएको समर्थनले 
नै बताउँछ कि उनले कति धेरैको 
मन जितेका छन्‌ भनेर । तर, प्रश्न 
के हो भने के कानुन बनिसकेपछि 
त्यसको पालना गर्नु असल नागरि 
कको दायित्व होइन र ? हामी 
अरुलाई नियम सिकाउने तर आफूलाई 
पर्न आएपछि सबै गलत, कानुन नै 
गलत भन्न पाइन्छ र ? 

यस प्रकारको कानुन बनाउँदा 
नै सोच्नु पर्थूयो, यो बहसको विषय 
हुन सक्छ । तर, कानुन बनेर लागु नै 
भैसकेपछि त राज्यको कानुन सबैले 
मान्नैपर्छ नि, हैन र ? कुनै पनि 
ब्यक्ति हिरासतमा जानु भनेको दोषी 
हुनु या फस्नु पक्कै होइन होला । 
हामीले यतिबेला यो कोणबाट पनि 
गम्भीर भएर सोच्नुपर्ने बेला आएको 
छैन र ? यदि कानुनले गल्ती देखाउँछ 
भने देशका सबै जनता सडक आए 
पनि कानुनको पालना गराउनु र 
[ज्यको दायित्व होइन र ? 

जसका पछाडि धेरै हल्ला गरि 
न्छ, उसलाई कानुन नै नलाग्ने अनि 
केही भीड नआउनेका लागि मात्र 
कडा कानुन लाग्ने ? हामीले चाहेको 
यही हो र ? बरु भीडबाट न्याय 
खोज्नुभन्दा शान्त रुपमा खबरदारी 
गर्नुबुद्धिमानी नहोला र ? 

देशमा चर्चित कलाकार तथा 
आफूलाई सामाजिक ब्यक्तित्व 
ठान्नेहरुले नै प्रहरीले हिरासतमा 
लिदैंमा कानुन मिचियो, अन्याय भयो 
भन्नु उचित होला कि कानुनी 
उपायतर्फ लाग्नु बेस होला ? 
कम्तिमा यति त सोच्नुपर्छ । यस 
प्रसंगमा सभ्य नागरिकका रूपमा र 
गल मोडल बनेकाहरूकै अभिव्यक्ति 
हेर्दा पनि हामीले कस्तालाई रोल 
मोडल बनाएछौं भनेर प्रश्न गर्नुपर्ने 
हुन्छ । 

प्रहरीमाथि प्रहार र गणतन्त्रविर 
पेधी नारा 

चितवन पहरीले रवि 
लामिछानेलाई हिरासतमा लिएपछि 
नेपाललगायत संसारका धेरै देशमा 
रहेका नेपालीले फेसबुक अनि विभिन्न 
सामाजिक सन्जालबाट लगातार 
आक्रमण गरिरहे, गरिरहेकै छन्‌ । 
कहिले प्रहरी प्रमुख सर्बेन्द्र खनाललाई 
लक्षित गरेर त कहिले चितवन प्रमुख 
दानबहाहुर मल्ललाई लक्षित गरेर । 

अझै कतिपयले त दानबहादुर 
मल्ल भन्दै पोखराका प्रहरी प्रमुख 
दानबहादुर कार्की समेतको तस्वीर 
राखेर गाली गरे । देशमा जुनसुकै 
शासन ब्यवस्था आउँदा पनि कानुन 
पालना गराउन लागि पर्ने प्रहरी पनि 
एउटै घटनामा हामी सबैका शत्रु 
भएका हुन्‌ त ? हिजो भुकम्पका 
बेला होस्‌ या जस्तोसुकै संकटका 
बेला होस्‌ हरेक पल खट्ने प्रहरी 
पनि कुनै एउटा ब्यक्तिलाई फसाउनै 
भनेर यसरी लाग्न सक्छ होला त ? 

के प्रहरीले एउटा पत्रकारलाई 
समाचार लेखेको या प्रशारण गरेका 
आधारमा हिरासतमा लिएको हो त 
? कुनै पनि घटनामा आरोपित भए 
छि समाउन जानु प्रहरीको दायित्व 
होइन र ? आज हामीलाई मन पर्ने 
मान्छेलाई समाउँदा प्रहरी दृष्मन हुने 
अनि अर्कोलाई समाउँदा स्याबास गर्ने 
पनि कुनै राज्यको प्रहरी हुन्छ र ? 


अझ दुःख लाग्ने क्रा त 
चितवनमा पुगेर अहिलेको शासन 
प्रणालीको नै बिरोध गर्ने एकजना 
शाही थरका युवाले ८र१० युट्युबर 
लाई राखेर प्रहरीको जिल्ला प्रमुखलाई 
लाउड स्पकरमा फोनबाट थर्काउँदै 
थिए । के हामीले राज्यको मेरुदण्ड 
प्रहरीलाई नै कमजोर पार्न खोजेको 
हो या कानुनको आधारमा भन्दा 
पनि लहडको आधारमा चलोस्‌ भन्ने 
प्रहरी खोजेको हो ? 

आफ्नो जीवनकालभर एक 
निष्पक्ष छवि बनाएर आईजीपी भएर 
घर जाने सोचमा रहेका सर्बेन्द्र खनाल 
एउटा व्यक्तिको पछाडि सिंगो संगठन 
लगाउन तयार भए होलान्‌ त ? 

राज्य ठूलो कि रवि ? 

उनकै पूर्वसहकर्मीले आत्महत्या 
गर्न बाध्य पारेको आरोप लगाएका 
आधारमा यतिबेला रवि लामिछानेलाई 
छानविनका लागि हिरासतमा 
लिइएको छ । हरेक राज्यमा कानुन 
हुन्छ र त्यो कानुनलाई लागू गराउने 
निकाय भनेको प्रहरी हो । 

कानुनभन्दा माथि कोही पनि 
हुनेछैन र कानुन सबैलाई बराबर 
लाग्नेछ भन्ने अपेक्षा र विश्वासका 
साथ गणतन्त्र ल्याएका सबै जनताका 
लागि कानुन बराबर हुने हैन र? र 
[ज्यको कुनै पनि ब्यक्तिलाई आरोप 
लागेपछि त्यस घटनाको सत्य तथ्य 
के हो र दोषी को हो, अनि निर्दोष 
को हो भनेर प्रहरीले हिरासतमा लिन 
जो कोहीलाई सक्ने कानुन बनेको 
छैन र ? 

हाम्रै छिमेकी देश भारतमा पनि 
चर्चित ब्यक्तित्व सलमान खान, 
सञ्जय दत्तलाई कानुनले त्यसै 
छाडेको थियो र ? अहिले पी चिदम्बर 
म पक्राउ परेका छन्‌ । 

सबैका लागि समान र अन्धो 
हुन्छ भन्ने कानुनको नजरमा कुन 
व्यक्ति कति चर्चित छ भन्ने लेखाजोखा 
गरेर कानून लागु गर्न थालियो भने र 
जज्यको हालत के होला ? हामी र 
[ज्यमा पद्दतिको विकासको कुरा पनि 
गर्ने, अनि कुनै ब्यक्तिलाई कानुन 
लाग्ने र कुन ब्यक्तिलाई कानुनले 
छुँदै नछुने भन्ने बहस गर्न लाग्यौं 


कश्मीरबाट 


श्रीनगर । दुई हप्ता पहिले भार 
तीय सरकारले काश्मिरबारे विशेष 
व्यवस्था गरेको भारतको संविधानको धार 
[ ३७० को निलम्बनपछि सुरक्षाकर्मीले 
४ हजारजनालाई पक्राउ गरेका छन्‌] 
सम्भावित हिंसा भडिकन सक्ने भन्दै 
काश्मिरका विभिन्न क्षेत्रबाट नियन्त्रणमा 
लिई हिरासतमा राखिएकाको सङ्घया चार 
हजार पुगेको एक सरकारी अधिकारीले 
बताएका छन्‌ । 
काश्मिरका एक सरकारी अधिकार 
तैले नाम उल्लेख नगर्ने शर्तमा भने, 
'कम्तीमा चार हजार नागरिकलाई पक्राउ 
गरी सार्वजनिक सुरक्षा ऐन अन्तर्गत 
छानविनका लागि हिरासतमा लिइएको 
छ ।' उक्त ऐनले कुनै पनि व्यक्तिलाई 
अभियोग वा सुनुवाई विना नै दुई वर्षसम्म 
थुनामा राख्न सक्ने व्यवस्था छ। 
यद्यपि उक्त कानूनलाई भारतमै पनि 
विवादास्पद मानिन्छ । 'पक्राउ परेका 
अधिकांशलाई काश्मिरमा राख्ने व्यवस्था 


स्थानीय पक्राउ 


भने कहाँ पुग्छौं ? 

आज रवि लामिछानेले पत्रकारि 
तामार्फत गरेको काम सराहनीय 
मान्न सकिन्छ । तर, उनका धेरै र 
म्रा काम हुँदा पनि कुनै एक कामले 
कानुनको उल्लंघन भयो भन्ने आर 
पप लाग्यो भने त्यो अरू राम्रा काम 
गरेकाले छुट हुन्छ भन्ने हुन्छ र ? 
अनि छानविनका लागि हिरासतमा 
लिँदा प्रहरी अनि सरकार र सिंगो 
गणतन्त्रकै विरुद्धमा नारा लाग्नु 
सान्दर्भिक होला त ? 

हामी आवेश वा भावनामा बगेर 
भन्दा पनि ठण्डा दिमागले सोचेर 
पहिला राज्य अनि ब्यक्तिको करा 
गर्नुपर्ने समय आएको हैन र ? राज्य 
बलियो भयो भने पत्रकार, कलाकार 
, वा कुनै पनि क्षेत्र दीर्घकालका 
लागि नै बलियो बन्छ । तर, त्यसो 
नभएर कुनै ब्यक्तिलाई बलियो 
बनाउन थालियो भने त्यसले सिर्जना 
गर्ने भनेको त अराजकता नै हो । 

र अन्त्यमा, 

कुनैबेला अमेरिकामा नजिकै र 
हेर सहकार्य समेत गरेका रवि 
लामिछानेजीको गल्ती रहेनछ भने 
अन्याय भोग्नु नपरोस्‌ भन्ने मेरो 
शुभकामना छ । तर, उनलाई उजुर 
तै परेपछि छानविनका लागि हिर 
गसतमा लिनासाथ नै राज्य नै लागेर 
डुबाउन लाग्यो भन्ने प्रवृतिप्रति भने 
पटक्कै चित्त बुझेको छैन । 

मलाई थाहा छ, फेसबुक र 
युट्युबमा विभिन्न शीषर्कमा राज्य 
र प्रहरी प्रशासनलाई दिनरात गाली 
गर्नेलाई यो कुरा अवश्य मन पर्दैन 
। तर, प्रश्न मन पर्ने वा नपर्ने भन्ने 
हैन । प्रश्न के हो भने कुनै व्यक्ति 
मनपर्यो भन्दैमा उसलाई राज्यको 
कानुनभन्दा माथि राख्नुपर्छ भन्ने हो 
? यदि यही नै हो भने यो सभ्य 
नागरिकलाई सुहाउने कुरै हैन । 

हामी राज्य असल बनाउन 
खोज्ने, तर आफैचाँहि एक असल 
नागरिक पनि बन्न नखोज्ने यस्तो 
प्रवतिले कहिल्यै माथि पुग्न सक्ने 
छैनौं । 

(अमेरिकामा रहेका थापा नेपाली 
पत्रकार हुन) 


चार हजार 


नहुँदा हवाई मार्ग हुँदै मुलुकका विभिन्न 
स्थानमा रहेका हिरासतमा राखिएको छ,' 
उनले भने । काश्मिरमा टेलिफोन 
लगायत अन्य सञ्चार माध्यम अवरूद्ध 
भएका समय आफूले यो तथ्याङ्ग सङ्खलन 
गरेको बताएका छन्‌ । 

यी तथ्यांक अद्यावधिक गर्नका 
लागि आफूलाई उपलब्ध गराइएको 
सेटेलाइट फोनमार्फत साथीहरूको 
सहयोग लिएका पनि उनले बताए । 

साथै काश्मिरमा दैनिक जसो 
स्थानीयको बिरोध भइरहेको कारण भार 
त सरकारले हाल कारिमरमा निशेधाज्ञा 
जारी गरेको छ भने भारतीय सञ्चार 
माध्यहरु भारतको सो कदमको कारिमर 
पी जनता खुशी रहेको हौवा फिजाउँदै 
गर्दा काशिमरमा भने जनताहरु बाह्य 
सम्पर्क बिहिन बनेका छन्‌ । त्यहाँ हाल 
सञ्चारका कुनै साधन उपलब्ध नभएको 
र पुरै राज्यमा कफर्यू लगाइएको अबस्था 
रहेको बिबिसीले छ। 


२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


पार्टी एकता ..... 


दाहालले भने, “हाम्रा उम्मेदवार, 
घोषणापत्र र पार्टी एकता गर्ने 
सङ्गल्पलाई देशैभरि जनताले 
अनुमोदन गरेका छन्‌ ।” 
उनले दुई पार्टीबीचको 
एकतालाई असफल बनाउन अझै 
पनि प्रतिक्रियावादीले षडयन्त्र गरिर 
हेको उल्लेख गर्दै सचेत रहन पनि 
पार्टीका नेता, कार्यकर्तालाई निर्देशन 
दिए । अध्यक्षले जनताले विश्वास 
गरेर दुई तिहाइ प्राप्त गरेको पार्टी र 
सरकार दुवैले जनताको 
चाहनाअनुसार काम गर्नुपर्ने चुनौती 
रहेको पनि दोहास्याए । 
उनले भने, “हामी 
कम्युनिष्टहरूलाई हराउने भनेको 
हामीभित्रको अहङ्गार हो । 
प्रतिक्रियावादीले हामीलाई हराउन 
सक्दैन ।” उनले सोभियत सङ्घ र युर 
पेपका कम्युनिष्ट पार्टी पतन भएको 
आन्तरिक कारण नै प्रमुख रहेको 
बताए । जनताको मन जित्ने गरी 
सम्पूर्ण नेता तथा कार्यकर्ताले काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै उनले असल 
व्यवहार, आचरण देखाए मात्र 
जनताले समर्थन गर्ने बताए । 
नेकपाको असन्तुष्ट पक्षको भेला 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
नेकपा)का असन्तुष्ट समुहको बैंठक 
सम्पन्न भएको छ । यही असार ३० 
गते बसेको पार्टी केन्द्रीय कार्यालय 
(हेर्ड क्वाटर)बैठकले समसामयिक 
राजनीतिक विषयवस्तु र पार्टीका 
महत्वपुर्ण विषयमा गम्भीर ढंगले 
छलफल गरी निम्न निर्णयहरु पारित 
गरिएको नेकपाको केन्द्रीय 
समानान्तर सचिवालयका संयोजक 
युवराज सफलद्वारा जारी विज्ञप्तीमा 
भनिएको छ। 
सो बैठकले पार्टीको नामाकर 
णको सम्बन्धमा असन्तुष्ट समुहहरुले 
बदलिदो परिवेशसँगै पार्टीको नाम 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा)नै र 
[ख्ने र यही नाममा समान्तर पार्टी 
गतिविधि गर्ने निर्णय सर्वसम्मत पारि 
त गरेको छ । पार्टीको सचिवालय 
गठन सम्बन्धमा १३ सदस्यीय 
केन्द्रीय समानान्तर सचिवालय गठन 
गर्ने निर्णय गरेको हो । 
जसको अध्यक्षमा युवराज 
सफल, वरिष्ठ नेता डा. मोजराज 
बगाले, वरिष्ठ नेता डिबी थापा, वरि 
ष्ठ नेता सिद्धार्थ अधिकारी, वरिष्ठ 
नेता भोजराज श्रेष्ठ, महासचिव डिबी 
बुढा, सचिवालय सदस्यहरु शुशिल 
योगी, राजकुमार हुमागाई, धिरेन्द्र 
झा, जेएन घिमिरे, पुरुषोत्तम गजुर 
“ल, आशिष तामाङ्ग र राम बुढाथोकी 
रहेका छन्‌ । 
त्यस्तै, भेलाले पार्टी भेला तथा 
पुर्ण केन्द्रीय समिति घोषणा समेत 
गर्ने भएको छ । तत्कालीन नेकपा ( 
माओवादी) केन्द्रमा एकीकरण गर 
“का ४२ भन्दा बढी राजनीतिक पार्टी 
र तत्कालीन नेकपा (एमाले) र ( 
माओवादी) केन्द्रका जिम्मेवारीविहिन 
केन्द्रीय पदाधिकारी, केन्द्रीय सदस्य 
लगायतको भेला मिति २०७६ 
असोजमा बोलाई सोही बृहत 
भेलाबाट नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी ( 
नेकपा)को पुर्ण केन्द्रीय समानान्तर 
समिति घोषणा गर्ने र त्यति बेलासम्म 
यही केन्द्रीय सचिवालयले नै 
कार्यकारी भुमिका खेल्ने निर्णय 
भएको विज्ञप्तीमा उल्लेख छ । 


रवि लामिछाने 


पोष्टमार्टम रिपोर्ट सार्वजनिक गर्न 
समेत आग्रह गर्दछौं' प्रेस नोटमा 
भनिएको छ। 

उत्त छलफलमा दीपक 
आचार्य-वरिष्ठ उपाध्यक्ष( नेपाल प्रेस 
युनियन, बाला अधिकारी, उपाध्यक्ष( 
नेपाल प्रेस युनियन, अजयबाबु 
शिवाकोटी-महासचिव( नेपाल प्रेस 
युनियन, महेश्वर दाहाल-संयोजक( 
प्रेस संगठन, दामोदर दवाडी - अध्यक्ष 
लोकतान्त्रिक छापामाध्याम राष्ट्रिय 
समिति, प्रकाश डुमे- अध्यक्ष 
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जनपत्रकार संगठन, नेपाल, हिम 
विष्ट-महासचिव(जनपत्रकार संगठन( 
नेपाल, नारायण शर्मा-अध्यक्ष( 
प्रगतिशिल पत्रकार संघ( नेपालको 
सहभागिता रहेको थियो। 

प्रेस नोट 

पछिल्लो समय मिडियामा 
देखिएका समस्या सहित गत साउन 
३१ गते न्यूज २४ टेलिभिजनको 
कार्यकक्षमा प्रहरीको प्रवेश, शालिकर 
म पुडासैनीको मृत्यु प्रकरण, सञ्चार 
कर्मीद्वय रवी लामिछाने र युवराज 
कँडेल पक्राउ प्रकरणमा नेपाल प्रेस 
युनियनको संयोजनमा आज मिति 
२०७६ भदौ २ गते पत्रकाररसञ्चार 
सम्बद्ध संघरसंस्थाहरुको संयुक्त 
छलफल भयो । 

छलफलमा उपस्थित संघसंस्था 
तथा प्रतिनिधीहरु: 

दीपक आचार्य-वरिष्ठ उपाध्यक्ष, 
नेपाल प्रेस युनियन 

बाला अधिकारी, उपाध्यक्ष, 
नेपाल प्रेस युनियन 

अजयबाबु शिवाकोटी- 
महासचिव, नेपाल प्रेस युनियन 

महेश्वर दाहाल-संयोजक, प्रेस 
संगठन 

दामोदर दवाडी- अध्यक्ष 
लोकतान्त्रिक छापामाध्याम राष्ट्रिय 
समिति 

प्रकाश डुम्रे- अध्यक्ष, जनपत्रकार 
संगठन, नेपाल 

हिम विष्ट-महासचिव, 
जनपत्रकार संगठन, नेपाल 

नारायण शर्मा-अध्यक्ष, 
प्रगतिशिल पत्रकार संघ, नेपाल 

रामप्रसाद दाहाल, सचिव, नेपाल 
पत्रकार महासंघ 

छलफलमा व्यक्त धारणाहरु सार 

१. गत साउन ३१ गते बिहीबार 
न्यूज २४ टेलिभिजनको कार्यालयमा 
विना अनुमति प्रहरी प्रवेश गरेर त्यहाँ 
कार्यरत्‌ पत्रकारहरुको क्यामेरा, 
मोवाइल खोस्ने कामप्रति गम्भीर 
ध्यानाकर्षण भएको छ । सामान्य 
अन्तर्रा्‌ष्ट्रिय मापदण्डको समेत ख्याल 
नगरी ४०५० जनाको संख्यामा 
प्रहरीको सञ्चारगृहमा प्रवेशले धेरै 
प्रश्नहरु उठाएका छन्‌ । सञ्चारगृहको 
अनुमतिसम्म माग्ने काम नभएकोमा 
दुख व्यक्त गर्दै सञ्चारकर्मीद्वय रवी 
लामिछाने र युवराज कँडेललाई 
समाचार कक्षबाटै पक्राउ गरेको 
घटनाप्रति खेद व्यक्त गर्दछौं । 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक मुलुकमा 
पछिल्ला समय अन्य सञ्चारकर्मीको 
पनि बढ्दो धरपडक तथा पक्राउप्रति 
पनि सबैको ध्यानकर्षण भएको छ। 
साथै, सञ्चारमाध्यामप्रति भइरहेका 
यस्ता घटनाप्रति सरकार तथा सर 
पेकारवालाहरुको ध्यानाकर्षण गर 
उँदछौं । 

२. शालिकराम पुडासैनी मृत्यु 
प्रकरणमा बाहिर सार्वजनिक भएका 
विभिन्न खाले टिका टिप्पणीले 
घटनालाई रहस्यमय बनाएको छ । 
घटनाको सत्यरतथ्य छानविन गरी 
वास्तविकता सार्वजनिक गर्न सरकार 
सँग माग गर्दछौं । 

३. घटनापछि सञ्चारकर्मीहरु 
लामिछाने र कँडेलको पक्राउपछि 
उठेका विभिन्न प्रश्नको जवाफ खोज्न 
समेत आवश्यक रहेको छ । घटना 
तथा यस प्रकरणमा जोडिएका सबै 
पक्षको मिहिन र गहिरो अनुसन्धान गरि 
भिडियोको वैज्ञानिक पुष्टि (ल्याव पर 
वक्षण रिपोर्ट), मृतक पुडासैनीको 
पोष्टमार्टम रिपोर्ट सार्वजनिक गर्न समेत 
आग्रह गर्दछौं । 

४. यो प्रकरणको शिलशिलामा 
विभिन्न सञ्चारकर्मीहरुमाथि भएको धर 
पकड र बल प्रयोगप्रति चिन्ता व्यक्त 
गर्दै घटनाको भत्सर्ना गर्दछौं । 

५. सञ्चारसँग सम्बन्धित 


विषयहरुमा नियमितरुपमा 
छलफललाई जारी राख्न सहमति 
जनाउँछौं। 


सहभागीहरूको तर्फबाट 
अजयबाबु शिवाकोटी 
महासचिव 

नेपाल प्रेस युनियन 


99999. 


सरकार 
मात्र नभई लोकतन्त्र स्थापना मै ठूलो 
लिगेसी रहेको बताए । 


कार्यक्रममा टेंड युनियन 
कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य लक्ष्मण भट्टर 
।ई, प्रदेश ३ का कार्यवाहक अध्यक्ष 
घनाश्याम चापागाईं लगायतले 
बोलेका थिए । कार्यक्रम चितवन 
जिल्ला अध्यक्ष हरिहर सापकोटाको 
अध्यक्षतामा भएको जिल्ला उपाध्यक्ष 
पूर्णप्रसाद शमलि जानकारी दिए । 


99999 


निवाचित जनप्रतिनिधिहरुमा केही 
मात्रामा सामन्तवादको अवशेष र 
हेकाले त्यसलाई अन्त्य गर्नुपर्छ । 
बाघ हेर्न मन लाग्यो भने कहिलेकाही 
विरोलो हेरे पनि हुन्छ । संघियताको 
कार्यान्वयनमा सूर्यावनायक नगर 
पालिका व्यापकमात्रामा अघि रहेको 
छ।' 

सूर्यावनायकले विकास र 
समृद्धिमा विशेष ध्यान दिई अघि 
बढेको बताउँदै पूर्वउद्योगमन्त्री समेत 
रहनुभएका सांसद बस्नेतले पैसा 
चाहिए संघिय सरकार, अधिकार 
चाहिए स्थानीय सरकार भन्ने प्रथाको 
अन्त्य गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, स्थानीय तहले 
जिल्ला समन्वय समितिसँग सहकार्य 
गरी अघि बढ्नुपर्छ । सिंहदरवारको 
स्रोत साधन र अधिकार गाउँ गाउँमा 
पुर्याउनु नै संघियता हो । त्यसैले 
अधिकारलाई प॒योग गर्दा 
जनप्रतिनिधिमा भएको घमण्ड र दम्भ 
त्याग्नुपर्छ । संघिय सरकार चाहिदैन, 
संघिय सांसद चाँहीदैन, प्रदेश सर 
कार तथा सांसद चाँहीदैन भन्ने 
सोचलाई त्याग्दै तीनवटै सरकार एक 
ढिक्का भई अघि बढ्नुपर्छ ।' 

शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रको गुणस्तर 
मा व्यापक परिवर्तन जरुरी रहेको 
बताउँदै उहाँले शिक्षा क्षेत्रमा 
सार्वजनिक, नीजि तथा साभझेदारी 
कार्यक्रमको माध्यमबाट अघि बढ्नु 
अपरिहार्य रहेको धारणा राख्नुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, 'कृषि, शैक्षिक, 
विदेशबाट फर्केका, महिला, दलित 
लगायतका क्षेत्रमा सरकारले ठूलो 
सहयोग गरिरहेको छ। जसको सूचना 
प्राप्त गरी भरपुर उपयोग गर्न सकिने 
छ । आलोचनात्मक मनोविज्ञानको 
अन्त्य गर्दै प्रविधिको विकास गर्दै 
आर्थिक तथा सामाजिक विकास 
गर्नुपर्छ ।' 

सूर्याविनायकका जनप्रतिनिधिले 
गाली गर्ने कुनै पनि प्रकारको काम 
नगरेकोले गाली गर्नेहरु आफैलाई 
क्षती हुने बताउँदै उहाँले उज्यलो 
भक्तपुर, हरियाली भक्तपुर, सफाई 
अभियान, राज्यको शुन्य लागतमा 
अरनिको राजमार्गमा सर्भिस 
ट्याकलगायतका कार्यहरु तिव 
गतिका साथ अघि बढिरहेको भक्तपुर 
मा नयाँ आयाम दिन सफल भएको 
बताउनुभयो । 

उहाँले स्थानीय विकास र 
समृद्धिको सूचना सम्प्रेषण गर्न अनन्त 
सन्देशले ठूला मिडियाले समेत 
अनुकरण गर्न योग्य काम गर्ने गर 


“को बतउँदै राज्य स्वयमले अन्याय 


र अत्याचार गरेको समयमा मिडिया 
प्रतिपक्षिको भूमिका निर्वाह गर्नु 


आवश्यक रहेको तर वर्तमान 
लोकतान्त्रीक पद्धति तथा 
लोककल्याणकारी मान्यतालाई 
आत्मसात्‌ गरेको समयमा मिडिया 
प्रतिपक्षिको भूमिकामा रहन 
अनावश्यक रहेको औल्याउनुभयो 
। उहाँले ठूला मिडियाले विभिन्न 
प्रकारका भ्रमहरु सुर्जना गरिरहेको 
समयमा भक्तपुरका अधिकाशं 
मिडियाले सत्य तथ्यमा आधारित 
रहेको समेत बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा सूर्यावनायक नगर 
पालिकाका प्रमुख बाशुदेव थापाले 
जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने 
स्थानीय तह भएकाले पार्टीको हितमा 
भन्दा पनि जनताको हितमा काम 
गर्ने बताउनुभयो । उहाँले 
सूर्यावनायक नगरपालिकाले 
हालसम्म ३७ वटाभन्दा बढी 
कानुनहरु निर्माण गरिसकेको बताउँदै 
विदेश भ्रमणमा जाने भन्दा पनि 
जनताको सेवा नै आफ्नो मूख्य 
जिम्मेवारी भएको बताउनुभयो । 
उहाँले घमण्डले नाश गर्ने बताउँदै 
सवै जनप्रतिनिधि, राजनीतिक दल 
तथा जनताहरु एक ढिक्का भई अघि 
बढे विकास र समृद्धि हासिल गर्न 
धेरै समय नलाग्ने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा सूर्यावनायक नगर 
पालिकाका जनप्रतिनिधि, स्थानीय 
सरोकारवालाले वर्तमान संघियतको 
कार्यान्वयनका सवालमा भएका 
तिता मिठा कुराहरु राख्नुभएको थियो 
। त्यस्तै उक्त पत्रिकाका सम्पादक 
विमल थापाले संघियताको सवालमा 
सूर्यावनायक नगरपालिकाको 
भूमिकाको विषयमा कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो । 


जेष्ठ 


जनाएका थिए । उनले भने, अहिले 
तिनमा समेत पालना हुन छाडेको 
छ। 

अर्का ज्येष्ठ नागरिक सीतार 
[म ढकाल यहाँबाट बनेपा वा धादिङ 
नै पुग्दा पनि सार्वजनिक सवारी 
साधनले छुट दिन नचाहने गरेको 
बताए । कतिपय सवारी चालक र 
सवारीधनीमा यो काठमाडौँ 
उपत्यकाका लागि मात्रै हो 
भन्नेसमेत भ्रम रहेको पाइन्छ । ज्येष्ठ 
नागरिकले लामो सङ्घर्षबाट ल्याएको 
व्यवस्था भएकाले पूर्णरूपमा 
कार्यान्वयन गर्नुपर्नेमा उहाँको जोड 
छ। उनले भने, “हाम्रो आन्दोलनकै 
क्रममा कातिपय साथी 
बितिसक्नुभएको छ, हामी भएकाले 
निरन्तर आवाज उठाइरहेका छौँ ।" 

आरक्षाण सिट र छुट 
कार्यान्वयन भए नभएको भनी 
यातायात व्यवस्था विभागले 
अनुगमन नगरेको अध्यक्ष पराजुलीले 
बताए । यातायात व्यवस्था विभागले 
समयसमयमा अनुगमन गर्दा मात्रै 
कार्यान्वयन हुने उनले बताए । अहिले 
सहचालकले सजिलोसँग आधा छुट 
नदिएको उहाँको आरोप छु। कतिपय 
ज्येष्ठ नागरिक भाडा यति हो र 
हामीले यति छुट पाउनुपर्छ भनेर 
माग्ने भए पनि कतिपयले माग्न 
नसक्दा सहचालकले भाडामा छुट 
नदिएको उनको आरोप छ । उनले 
भने, “पहिलपहिले अनुगमन हुँदा 
कार्यान्वयन भए पनि अहिले 
कार्यान्वयन भएको छैन ” 
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अनौठा विवाह संस्कार 


काठमाडौ । अमेरिकामा 
पुरुषलाई मर्द हुनको लागि साह्रै गाह्रो 
हुने गर्दछ । दक्षिण अमेरिकाको एक 
जनजातीय परम्पराका अनुसार 
कुनैपनि केटीले मर्द केटासँग विवाह 
गर्नको लागि निकै ठूलो यातना दिने 
गर्दछन्‌ । कुनैपनि महिलाले विवाह 
भन्दा पहिले पुरुषसँग उननीसँग मर्द 
रहेको अनौठो प्रमण माग्छन्‌ । यस 
सबूत दिनको लागि त्यहाँ पुरुषले 
१२० भोल्टको विजुलीको झड्का 
सहनु पर्दछ । 

यहाँ पुरुषहरुलाई आफ्नो मर्दपन 
देखाउनको लागि पहिले पुरुषलाई 
टन्न मदिरा सेवन गराइन्छ। केही 
समयपछि उसलाई १२० भोल्टको 
झट्का लगाइन्छ । त्यो युवकलाई 
हातमा दुईवटा मेटलको रड दिइन्छ। 
यदि केटोले यस झटकालाई झेल्न 
सक्यो भने उसलाई मर्द मानिन्छ । 
यस खेलमा फेल हुने केटासँग केटीले 
बिहे नगर्न पनि सक्छिन्‌ । 

यसैगरी अचम्मको परम्परा 
दक्षिण कोरियामा समेत निभाउने 
गरिन्छ । यहाँको नियम अनुसार 
विवाह गर्ने केटालाई जमिनमा सुताएर 
उसको पैतालामा डोरीले बाँधेर 
उसको पैतालामा उखुको डाँठले 
हान्ने गरिन्छ । उसलाई आफ्नो 
साथिका साथसाथै सबै नातेदारहरुले 
समेत पटक पटक पैतालामा 
हिर्काउने गर्दछन्‌ । साउथ कोरियामा 
उखुलाई फलाका भन्ने गरिन्छ । 

किर्गिस्तानका मानिसले यो पर 
म्परा मान्ने गरेका छन्‌ कि जसमा 
हरेक केटाले विवाह भन्दा पहिले 
आफ्नी हनेवाली श्रीमतीसँग 
जबर्जस्ती शारीरिक सम्पर्क राख्नु 
पर्नेछ । जुन केटाले केटीको बलात्कार 
गर्न सक्छ । उसैलाई केटीको बिहे 
गरिन्छ । यौ परम्परा सदियौंदेखि चल्दै 
आएको छ । यही प्रथाका कारण यो 
देशमा बलात्कारको घटनापनि 
पर्याप्त देख्ने गरिएको छ । 

स्कटल्याण्डमा विहे गर्नुभन्दा 
पहिले दुलहीलाई धुलो लगाउने 


जिम्मेवारी पूरा गरिन्छ । यसमा 
दुलाहा र दुलहीलाई एक रुखमा 
बाँधिन्छ । उनीहरुमाथि दूध, आटा, 
चकलेट, अण्डा र यसैगरी अन्य चीज 
राखिन्छ। यस्तो गर्दा दुलहीलाई नर 
म्रो शक्तिबाट बचाउन सकिने 
उनीहरुको विश्वास छ । 

पीपल या केराको रुखबाट तय 
गरिन्छ गठबन्धन 

हिन्दू समाजमा केटा र केटीको 
कुण्डली मिलाइन्छ । यसमा समय 
माङ्गलिक दोषमा अधिक जोड दिइन्छ 
। हिन्दू ज्योतिषका अनुसार, माङ्गलिक 
केटा या केटीको गैर माङ्गलिक केटी 
या केटासँग विवाह गर्नुभन्दा पहिले 
मांगलिक दोष दूर गराईन्छ । यस 
मांगलिक दोषलाई दूर गराउनको 
लागि मांगलिक कुम्भ विवाह गर्नुपर्दछ 
। यो कुम्भ विवाह भगवान विष्णुको 
मूर्ति, पीपल या केराको रुखसँग गर्ने 
गरिन्छ। 

विवाहभन्दा पहिले एक महिना 
रुनुपर्छ दुलही 

चीनको सिचुआन प्रान्तमा एक 
परम्परा अनौठो रहेको छ । जहाँ 
विवाह भन्दा पहिले केटी पूरा एक 
महिनासम्म रुनु पर्दछ । यो पर्वलाई 
चीनमा जियो टाङ्ग भन्ने गरिन्छ । 
जस अनुसार केटी विवाह अघि एक 
महिनासम्म हरेक राती आधा 
घण्टासम्म रुनु पर्दछ । केटीका साथ 
साथै पहिलो १० दिन उसकी आमा 
र पछि १० दिन उसकी हजुरआमासँगै 
रुने गर्दछन्‌ । अन्तिम १० दिनमा 
भने परिवारका सबै महिलाहरु 
लगातार रुनु पर्दछ । 

यसबाहेक मसाई संस्कृतिमा 
विवाह गर्ने केटीलाई अनेक अपमान 
र यातना दिने गरिन्छ । विवाह अघी 
उसलाई एक बुजुर्गको साथमा 
पठाइन्छ । जहाँ उनलाई घरवाला 
पक्षकाले उसको स्वागत गरेर 
उसलाई कुटपीट गर्न थाल्छन्‌ । 
त्यसपछि उसको शिरमा गोबर 
लगाएर सबैले त्यसैमाथि थुक्ने गरि 
न्छ। 


)६ 


७ २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यपुर थिमि ६, नमरपालिका मार्ज 


। 0010 00121212121101100010150101001200 01१1 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


[24111-111101101-191011, 


फराकिलो बाटो । 


(519171011151112591111-11001911 1] 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


| कलकल) 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


न नन नद नर नरक न न क न न] 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सबै सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साग्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूकूसी « खोन्ट्स 


तूल्सी टेलरसा| ) 


सर्टिङ्ग स्‌टिङ्ग सेन्टर 
५०// र थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं 


बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 


फेस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


[र.. ॥?. €॥..८:८11॥२८०॥०॥८5७ 
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२०७६ भाद्र ४ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: पञ्चमी 


इमेलः 
इमेलः 


घरेल सैदानमै चेल्सी स्तब्ध 


।(001910 146189 1045 721 नि £2 


काठमाडौं । इंगलिश प्रिमियर 
लिग फुटबलमा उपाधि दाबेदार क्लब 
चेल्सीले अहिलेसम्म जारी सिजनमा 
तीन अंक हासिल गर्न सकेको छैन । 
हारबाट सिजन थालेको चेल्सीले दोस्रो 
खेलमा घरेलु मैदानमै पनि बराबर 


पेमात्र खेल्न सक्यो । 

स्टामफोर्ड ब्रिजमा आइतबार र 
गति भएको खेलमा चेल्सी लेष्टर 
सिटीसँग १-१ गोलको बराबरीमा र 
पेकिएको हो । पहिलो हाफमा लिएको 
अग्रता जोगाउन नसक्दा चेल्सीले 


भारतीप पूर्व क्रिकेटर चढगेरारा आमहया 


चेन्नई ।भारतीय पूर्व प्रसिद्ध 
क्रिकेट खेलाडी भीबी चन्द्रशेखरले 
क्रणको चिन्ताका कारण आत्महत्या 
गरेका आशङ्का गरिएको भारतीय प्रहर 
पले शुक्रबार बताएको छ । सन्ताउन्न 
बर्षीय चन्द्रशेखरलाई उहाँको परि 
वारले दक्षिणी शहर चेन्नईमा 
बिहीबार साँझ मृत अवस्थामा भेटेका 
प्रहरीलाई जानकारी दिइएको छ, 
अनुसन्धानमा सम्लग्न प्रहरी अधिकार 
तै सेन्थिल मुरूगानले बताए । 

मोरूगनले एएफपीलाई बताए, 
“हामीले घटनालाई अप्राकृतिक 
मृत्युका रूपमा दर्ता गरेका छौँ । 
हाम्रो प्रारम्भिक अनुसन्धानबाट भार 
तीय क्रिकेटका पूर्व खेलाडीले आर्थिक 
सङ्कटको समस्याका कारण मृत्यु र 
गज्दै आत्महत्या गरेको भन्ने 


सबैभन्दा बढी कमाउने अक्षयको खुलासा 


काठमाडौं । भारतीय अभिनेता 


अक्षय कुमार विश्वको सबैभन्दा 
आम्दानी गर्ने अभिनेताको सूचीमा 
परेका छन्‌ । यो सूची फोर्ब्सले जार 
तै गरेको हो । अक्षय कुमारले एक 
वर्षमा ४ देखि ५ फिल्म दिने गरेका 


५०1091 $91165014 


पाठाती ट्त्लार्खी 


लेडिज एण्ड जारि सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


बुझिएको छ । उहाँको शवको पर 
वेक्षणपछि थप विवरण आउनेछ ।” 

सन्‌ १९८० देखि दशकभर र 
ष्ट्रिय क्रिकेटमा पहिलो रोजाइका 
व्याट्सम्यान चन्द्रशेखरले विभिन्न 
एक दिवसीय अन्तरराष्ट्रिय खेलमा 
सात पटक खेलेका उनको नेतृत्वमा 
तामिलनाडुले सन्‌ १९८७ को रन्जी 
पदक जितेको थियो । 

भारतीय सुपसिद्ध क्रिकेट 
खेलाडी सचिन तेन्दुलकरले ट्वीटर 
मार्फत्‌ शोक सन्देश व्यक्त गर्दै 
भन्नुभएको छ, “चन्द्रशेखरको मृत्युको 
खबरले मलाई स्तब्ध बनाएको छ । 
यस समय उनिसँगको न्यानो 
स्मृतिलाई मैले सम्झिनुको विकल्प 
रहेन । मृतकको परिवारजनप्रति 
समवेदना प्रकट गर्दछु ।” एएफपी 


छन्‌ । जसमा धेरैजसो हिट हुने गर 
“का छन्‌ । अहिले अक्षय 
कुमार आफ्नो आगामी 
फिल्म 'मिशन मंगल'को 
प्रमोशनमा व्यस्त छन्‌ । 
अक्षयले आफ्नो करि 
यरको शुरुमा धेरै फ्लप 
फिल्म पनि दिएका थिए । 
पछिल्लो समय उनले 
आफ्नो संघर्ष र 
सफलताको विषयमा 
उनले एक अन्तर्वार्तामा 
उल्लेख गरेका छन्‌ । उनले 
आफूले जीन्दगीमा धेरै 
संघर्ष गरेको तर आशा 


भने नमारेको बताएका छन्‌ 


अक्षयले आफ्नो जीवनको बार 


"मा बोल्दै आफूले निकै नराम्रो 
समयको सामना गरेको बताएका -. 


छन्‌ । उनले सबैजसो अभिनेताको 


न्टर 


८901100€ ।ट॥ & 591€65 
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महत्वपूर्ण दुई अंक गुमाएको हो । 

खेलको सातौं मिनेटमा मासोन 
माउन्टले गोल गर्दै चेल्सीलाई 
सुरुआती अग्रता दिलाएका थिए । 

६७ औं मिनेटमा लेष्टरका लागि 
वेलफ्रेड एनडीडीले कर्नर बलमा हेड 
गोल गर्दै खेल १-१ को बराबरीमा 
ल्याएका थिए । 

नयाँ मुख्य प्रशिक्षक फान्क 
लाम्पार्डले चेल्सीलाई जिताउन 
नसक्दा उनको अनुभव खडिकएको 
अड्कल गर्न थालिएको छ। 

पहिलो खेलमा चेल्सी म्यान्चेस्टर 
युनाइटेडसंग ४-० ले पराजित भएको 
थियो । आइतबार रातिको अर्को 
खेलमा शेफिल्ड युनाइटेडले क्रिस्टल 
प्यालेसलाई हराएको छ । घरेलु 


काठमाडौं । लामो समयदेखि 
सुनील शेट्टी फिल्मभन्दा टाढा छन्‌ । 
तर, सन्‌ २०२० मा उनका ३ फिल्म 
रिलिज हुने क्रममा छन्‌ । यसमध्ये 
२ तमिल र एक हिन्दी फिल्म रहनेछ 
। अहिले उनी ५८ वर्ष पूरा भएका 
0007 । ९० को दशकका हिट हिरो 
बनेका शेट्टीले अहिलेसम्म १ सय १० 
फिल्ममा काम गरिसकेका छन्‌ । 

उनको फिल्मी करियरमा केही 
उतारचढाव आए पनि उनले 
व्यवसायमा भने सघैँ सफलता हात 
लागेको छ । उनको रेष्टुरेन्ट र 
कपडाको व्यापार छ । उनको 
पत्नीको पनि डेकोर सेन्टर छ। 

सन्‌ २००१ मा आएको फिल्म 
धड्कनमा सुनीललाई वेस्ट भिलेनको 


जीवनमा पनि उतारचढावको सामना 
गर्नुपर्ने अवस्था आउने भन्दै आफूले 
पनि उक्त अवस्थाको सामना गरेको 
बताए । उनले आफूले कहिलेकाँही 
आफ्‌ बस्ने भवनमुनि राखिएको कार 
गन्ने गरेको बताए । उनले 
कहिलेकाँही अफिसमा राखिएका 
सामग्री हेर्दै सपना देख्ने गरेको बताए 


। उनले आफूले कहिलेकाँही आफ्‌ 


किन रोइरहेको छु भनेर सोच्ने गर 
को बताए । उनले आफूलाई सधैं 


भगवान्को साथ मिलेको पनि बताए 


सध्यपुर थिस्मि नपा:१५, 


मैदानमा शेफिल्ड १-० गोल अन्तर 
ले विजयी भयो । जोन लंगस्ट्रामले 
निर्णायक गोल गरेका हुन्‌ । 

अंक तालिकामा चेल्सी १९ औं 
बाट १५ औं स्थानमा आइपुगेको छ 
। चेल्सीसहित वुल्भर, क्रिस्टल, चेल्सी 
र वेष्टह्यामको समान १-१ अंक छ 
। लेस्टरले लगातार दोस्रो बराबरी 
गरेर २ अंकसहित १२ औं स्थानमा 
छ । लभरपुल र आर्सनलले मात्र 
सत्प्रतिशत खेलेका छन्‌ । दुवैको ६ 
अंक छ। 

म्यान्चेस्टर सिटी, ब्राइटन, 
टोटनह्याम, बर्नमाउथ, शेफिल्ड र 
एभर्टनको ४-४ अंक छ । म्यान्चेस्टर 
युनाइटेड (१ खेलबाट), बर्नली र 
नर्विच सिटीको ३-३ अंक छ। 


फिल्म तखेल्दा पति 


फिल्म फेयर अवार्ड मिलेको थियो । 


केराको -सापरि 


अहिले उनी आफ्नो व्यापारमा 
ध्यान दिइरहेका छन्‌ । उनको एक 
प्रोडक्सन हाउस पनि छ । साथै 
उनको एक अनलाइन भेन्चर पनि 
छ । यहाँबाट नयाँ प्रतिभाको खोजी 
गरिन्छ । 
सुनील सानोमा भारतीय क्रिकेट 
टोलीबाट क्रिकेट खेल्ने सपना देख्थे 
। तर, उनले फिल्मी क्षेत्रमा करियर 
बनाए । उनी रोयल इन नामको र 
“ष्टुरेन्ट चेन चलाउँछन्‌ । दक्षिण भार 
तमा उनले रेष्टुरेन्टको विशेष चर्चा 
हुने गरेको छ । यति धेरै व्यवसाय 
सञ्चालन गर्दा पनि उनी आफ्नो 
शारीरिक व्यायाममा भने विशेष 
ध्यान दिने गरेका छन्‌ । उनले 
फिटनेश रियलिटी शो इन्डियाज 
असली च्याम्पियन है दम' होस्ट गरि 
सकेका छन्‌। 
फिटनेशको मामिलामा पनि 
सुनील शेट्टी युवाभन्दा पनि अगाडि 
छन्‌ । उनको कम्मर केवल २८ 
इन्चको छु । उनी पछिल्लो २५ 
वर्षदेखि यही नापको जीन्स लगाउँदै 
आएका छन्‌ । उनी त्यसका लागि 
निकै रुटिन पछ्याउँदै आएको छ । 


। उनले संसारमा कसैको केही पनि 
नभएका मानिस पनि रहेको बताए । 
उनले आफसँग त्यतिबेला खल्तीमा 
२ सय रुपैयाँ पनि नरहने गरेको 


बताए । 

फोर्ब्सको सूचीमा आफ्नो नाम 
आएसँगै अक्षयले पैसा कमाउन 
एक/एक पैसा कमाउन निकै 
मिहिनेत गरेको बताएका थिए । उनले 
त्यसकारण पनि यो सूचीमा पर्नु 
आफ्नो लागि निकै महत्वपूर्ण कुरा र 
हेको बताए । 


गाट्ठाघर 
मो. न. ९८४१-६५८ ४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 
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अलेक्लेएइरलाई मृगुबाट जोगाएको रक्षावत्धत 


काठमाडौं । बिहीबार विश्वभरका हिन्दू धर्मालम्बीहरुले रक्षा बन्धन, जनै 
पूर्णिमा, श्रावणी, राखी पर्व जस्ता विविध नामले चिनिने पर्व मनाएका छन्‌ । 
ब्राह्मण क्षेत्री,र बैश्यले लगाउने जनै पहिरिने र दिदी बहिनीले दाजुभाइलाई डोर 
[ एवं राखी बाँधेर दीर्घायूको कामना गर्ने पर्व हो यो 

एउटी दिदीले एउटा कच्चा दागोले बनेको डोरो भाइको हातमा लगाईदिएपछि 
त्यो भाइले दिदीको रक्षाको लागि जस्तो सुकै बलिदानी पनि दिन्छ भन्ने धार्मिक 
मान्यता रहेको छ। 

यो पर्वमा विशेषगरी दुई विषयहरु रहेका छन्‌ । पहिलो तागाधारीहरुले 
लगाउने जनैलाई विधि पूर्वक प्राण प्रतिष्ठा गरेर धारण गर्ने पर्व हो भने अर्को तर्फ 
दिदी बहिनी र दाजु भाइहरुको सम्बन्धको बारेमा समेत यो पर्वलाई जोडने गरि 
एको छ। 

श्रावण शुक्ल पूर्णिमाको दिन मनाईने जनै पूर्णिमा त पूर्व प्राचीनकालदेखि नै 
चल्दै आएको हो । जतिबेलादेखि क्रषिहरुले तपस्या गरेर ज्ञान आर्जन गर्ने समय 
थियो । त्यहि समयदेखि नै यसको सुरुवात भएको मान्यता छ । यसको स्पष्ट 
समय भो तोकिएको छैन । अर्को तर्फ यसमा दिदी बहिनीले धागो बाँध्ने चलन 
भने सिन्धु घाँटीको सभ्यताको समयदेखि नै चल्दै आएको थियो । वास्तवमा रक्षा 
बन्धनको परम्परा ती महिलाले सुरुवात गरेकी थिईन्‌ । जसको आफ्नो साख्य जादु 
भाइ थिएनन्‌ । तिनै महिलाले आफ्नो संरक्षणको लागि नै यो पर्वको सुरुवाता गर 


“को भन्ने शास्त्रीय मान्यता रहेको छ। 


इतिहासको पानामा खोज्ने हो भने यसको सुरुवात ६ हजार बर्ष भन्दा 
पहिलेदेखि सुरु भएको हो। यसकोलागि केही प्रमाणहरु पनि भेटिएको छ। र 
क्षाबन्धनको शुरुआतको साक्षी रानी कर्णावती र सम्राट हुमायूँ का थिए। 

मध्यकालीन युगमा राजपूत र मुस्लिमहरुकोबीचमा संघर्ष चलेको थियो । 
त्यतिबेला चित्तौडका राजाकी विधवा रानी कर्णावतीले गुजरातका सुल्तान बहादुर 
शाहसँग आफ्नो प्रजाको सुरक्षाको कुनै बाटो नदेखेर हुमायूंले बहिनीलाई राखी 
पठाएका थिए । त्यतिबेला हुमायूँले उनको रक्षा गरेर उनलाई बहिनीको दर्जा 
दिएका थिए । 

सिकन्दरकी पत्नीले आफ्ना पतिका हिन्दू शत्रु पुरूलाई राखी बाँधेर आफ्नो 
मौखिक रुपमा स्वीकारिएको भाइ बनाएन्‌ । राखी बाँधिसकेपछि भाइसँग सिकन्दर 
लाई नमार्ने वचन दिन लगाईन्‌ । सोही वचनलाई ध्यान दिँदै सिकन्दरले आफ्ना 
हिन्दू शत्रुहरुबाट जीवनदान समेत पाएका थिए । 

सिकन्दर व पोरस ने युद्ध से पूर्व रक्षा(सूत्र की अदला(बदली की थी। युद्ध के 
दौरान पोरस ने जब सिकंदर पर घातक प्रहार हेतु अपना हाथ उठाया तो रक्षा 
सूत्र को देखकर उसके हाथ रुक गए और वह बंदी बना लिया गया। सिकंदर ने 
भी पोरस के रक्षा(सूत्र की लाज रखते हुए और एक योद्धा की तरह व्यवहार कर 
ते हुए उसका राज्य वापस लौटा दिया। 

गिन्नौरगढको नियम अनुसार निजाम शाहका नातेदार आलम शाहले उनलाई 
एक षड्यन्त्रपूर्वक बीष पिलाएर मारेका थिए । निजाम रानी कमलापति गोन्डले 
आफ्ना पतिको मृत्युको बदला लिनको लागि सरदार मित्र मोहम्मद खानलाई र 
गखी पठाएर मद्ृतको अपिल गरेकी थिइन्‌ । 

मोहम्मद खानले रानीको त्यो अपिलको स्वीकार गरेर उनको राज्यको रक्षा 
गरेका थिए । रानीले आफ्ना भाइ मोहम्मदप्रति कृतज्ञता जाहेर गर्दै ५० हजारको 
राशि र २ हजारको जनसंख्यारहेको एक सानो गाउँ नै उपहार दिएकी थिइन्‌ । 

कृष्ण और द्रोपदी- एक उदाहरण कृष्ण र द्रोपदीको पनि मान्ने गरिएको छ 
। कृष्ण भगवानले राजा शिशुपाललाई मारेका थिए । युद्धको दौरान कृष्णको बायाँ 
हातको औंलाबाट रगत बगेको थियो । यसलाई देखेर द्रौपदी एकदमै दुखि भइन्‌ 
। उनले आफ्नो साडीको टुक्रा चिरेर कृष्णको औंलामा बाँधिदिइन्‌ । त्यसपछि 
उनको रगत बग्न बन्द भयो । त्यहिँदेखि कृष्णले द्रोपदीलाई आफ्नो बहिनी 
स्वीकार गरेका थिए । वर्षौँपछि जब पाण्डव द्रौपदीलाई जुवामा हार्न बाध्य भएर 
भरी सभामा उनको चीरहरण भयो । त्यतिबेला कृष्णले द्रौपदीको इज्जत बचाएका 
थिए । यस बाहेक पनि यसदिनको लागि इन्द्राणी एवं इन्द्र, यम र यमुना, श्री 
गणेश र सन्तोषी माता लगायतको प्रसंग पनि जोडने गरिन्छ । रक्षा विधानको 
समय त्यसैले जहिलै पनि निम्न श्लोक भन्ने गरिन्छ। 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
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श्रमिकको तलव 
बैंकमार्फत भुक्तानी गरौं, 
भुक्तानी प्रणाली पारदर्शी 


बनाऔँ । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 
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प्रा अष्टबज बज्नाएवार्य 2; । 
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